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Šťastný nový rok 2025! Zdravie, šťastie, lásku, svornosť a všetkého dobrého hojnosť!
Bort, búzát, békességet, sötétségben fényességet! Boldog új évet kívánunk!

Kam odovzdať vianočný 
stromček po sviatkoch a ako ich 
mesto spracuje? 
Viac na s. 6

ZŠ Mlynská s rozšírenými 
kapacitami jedálne a tried je 
oficiálne otvorená. 
Viac na s. 7

Ako sme pre vás pripravili 
vianočné mesto Senec?  
Kto všetko na čom pracoval? 
Viac na s. 14-15

Senecký betlehem je z rúk rezbára 
Erika Trellu zo Somotora
Rezbár Erik Trella robil už viacero betlehemov pre  rôzne obce 
a  mestá nielen na  Slovensku. Rezbárstvu sa venuje už viac ako 
14 rokov. Na vyrezávanie je najvhodnejšie lipové drevo, z ktorého 
vytvoril aj náš senecký betlehem. 

Pracoval na  ňom na  východnom Slovensku v  obci Somotor. 
Pretože mesto malo v pláne prístrešok relatívne väčších rozme-
rov, mohol využiť materiál do najväčšej možnej miery. Nemusel 
uberať zo sôch, mohol ich vyrobiť väčšie a objemnejšie.

Vytvoril betlehem tak, ako ho umelecky cítil, a ako umožňoval 
materiál. Je ošetrený bezfarebnou lazúrou, takže mu nevadí voda 
ani sneh. Vyrezať betlehem rezbárovi Erikovi Trellovi trvalo asi 
pol roka spolu s plánovaním a zháňaním materiálu, ale intenzív-
ne asi 2 mesiace.

V našom betleheme je Panna Mária a  svätý Jozef, jasličky 
s  Ježiškom, traja králi, pastier, anjel a  3 zvieratká – somár, vôl 
a ovečka.
MO / Foto: Roland Toronyi

P. F. 2025
Všetkým obyvateľom mesta Senec pra-
jem v  mene poslancov mestského za-
stupiteľstva a  zamestnancov mestské-
ho úradu šťastný a  úspešný rok 2025. 
Zároveň vás pozývam na bilancovanie 
prvého polčasu v primátorskom kresle 
na strane 2. 
A városi képviselő-testület és a városi hi-
vatal munkatársai nevében kívánok min-
denkinek boldog és sikerekben gazdag új 
évet! Egyben meghívom Önöket a polgár-
mesteri időszak első felének értékelésére 
a 21. oldalon.

Trojkráľové kúpanie otužilcov v Senci 
Plávanie ľadových medveďov 
Slnečné jazerá – Sever, Hotel Relax 
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Ing. Pavol Kvál
primátor mesta Senec / 
Szenc város polgármestere
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S primátorom mesta Senec Ing. Pavlom Kválom o plnení volebného programu

Úspešná bilancia polčasu
Po voľbách na  ustanovujúcom zasadnu-
tí Mestského zastupiteľstva v Senci 25. no-
vembra 2022 zaznamenala Tlačová agentú-
ra Slovenskej republiky pri nástupe primá-
tora do funkcie tieto jeho slová: „Prvé ciele 
smerujú k úspore energií i zlepšeniu dopra-
vy“. Ďalšími prioritami boli nová budova 
polikliniky a rekonštrukcia starej, výstavba 
novej základnej školy a zvýšená pozornosť 
Slnečným jazerám. Stretli sme sa s ním v po-
lovici jeho funkčného obdobia, ako sa darí 
vytýčené ciele plniť.   

Pán primátor, do funkcie ste 
prišli zo súkromného sektora, 
nie ste v nej však nováčikom. 
Váš otec pracoval viac ako 20 
rokov v seneckej samospráve, 
4 obdobia bol primátorom. Vy sám 
ste boli poslancom mestského 
zastupiteľstva. Preukazuje to váš 
osobný záujem o Senec, ktoré je 
vaším rodiskom. Je to pre vás 
výhoda? 
Áno, je to veľká výhoda. Celý život bývam 
v Senci, poznám takmer každý kút mes-
ta. Často sa mi vynárajú zážitky a príbehy 
z mladosti. Poznám i ľudí. Mám záujem 
spájať ich, aby sa každému dobre žilo 
a aby sa v meste každý cítil ako doma.
   
O Senci sa dozvedáme príjemné 
informácie – že patrí medzi veľmi 
úspešné na Slovensku, že sa mu 
darí čerpať financie z európskych 
fondov...
Sme relatívne bohaté mesto aj vďaka lo-
gistickým centrám. Viem, že nie kaž-
dému sa páči, že ich tu máme, ale je to 
najmodernejší trend väčších miest, kde 
plusy vysoko prevažujú nad  mínusmi. 
Logistika ponúka pre  našich ľudí uplat-
nenie v rôznych zamestnaniach a finan-
cie z prenájmov nám pomáhajú aj v ťaž-
ších časoch. Aj vďaka týmto príjmom 
môžeme investovať do  kvalitnejšej 
starostlivosti o  našich obyvateľov, 
do  bezplatnej mestskej dopravy, so-
ciálnej pomoci seniorom či zdravot-
ne znevýhodneným a  podobne. Pod-
ľa Inštitútu pre ekonomické a sociálne re-
formy (INEKO) je Senec na veľmi peknom 
19. mieste medzi najlepšie hospodáriaci-
mi mestami na Slovensku. 

Na nedávnom stretnutí so seniormi 
viceprimátor Juraj Gubáni, 
informoval o množstve hotových 
alebo rozpracovaných aktivít. Mohli 
by ste ich konkretizovať? 
Nechcem, aby to vyzeralo ako samochvá-
la, ale naozaj je realizovaných činností 
mnoho. Čo možno obyvatelia neregistru-
jú ako dôležitú súčasť fungovania mesta, 
je Územný plán mesta Senec. Po  se-
demnásťročnom snažení predchádza-
júcich primátorov a  mestských zastupi-
teľstiev sa nám podarilo tento význam-
ný dokument v septembri 2024 schváliť. 
Po  rôznych komplikáciách dostala ko-
nečne reálne kontúry Rekonštrukcia 
a  prístavba polikliniky Senec v  po-
dobe alokácie viac ako 6 miliónov eur 
na realizáciu. Alokáciu viac ako 800 000 € 
sa podarilo vybojovať aj na  Športový 
areál na  ZŠ Mlynská. Máme schvá-
lené financie na  park na  Hurbanovej 
ulici a  podarilo sa nám získať historic-
ky najvyššiu dotáciu na  rozvoj cyk-
listickej infraštruktúry a  verejných 
priestorov na  Štefánikovej a  Mlyn-
skej vo výške viac ako 1 600 000 €. Odo-
vzdali sme do užívania parkovací dom 
na  Železničnej ulici a  obyvatelia ho 
môžu využívať 5 rokov zadarmo. Pri-
pravujeme už 2. etapu výstavby v  tom 
istom rozsahu. Rozšírili sme kapaci-
ty jedálne na ZŠ Szencziho a  na ZŠ 
Mlynská sme rozšírili jedáleň, ktorá už 
tiež kapacitne nepostačovala, vytvori-
li sme tam aj 2 nové triedy a vybavi-
li 2 učebne. Rekonštruovali sme atle-
tickú bežeckú dráhu na ZŠ J. G. Ta-
jovského. Vytvorili sme kolumbárium 
v  cintoríne na  Boldockej ulici a  v spo-
lupráci s  rímskokatolíckou farnosťou sa 
stabilizuje svah a  rekonštruuje opor-
ný múr okolo kostola sv. Mikulá-
ša. Stále pracujeme aj na  tom, aby sme 
mohli postaviť novú Základnú školu 
na Záhradníckej.

Náplň práce primátora je náročná, 
stačí si ju pozrieť na webovom 
stránke mesta Senec. Navyše vás 
na sneme Regionálneho združenia 
obcí Podunajskej oblasti (Podunajsko) 
zvolili za predsedu. To je ďalších 34 
obcí. Stíhate to všetko?

Stíham – ale iba vďaka manželke, 
ktorá všetku ťarchu starostlivosti o rodi-
nu a  domácnosť prevzala na  seba. Moje 
skoré ranné odchody a neskoré večerné 
príchody domov mi nedávajú priestor 
venovať sa viac rodine tak, ako by som 
si prial. Vzájomné kontakty sú veľmi dô-
ležité, vymieňame si skúsenosti, pod-
porujeme významné projekty. Ako prí-
klad môžem uviesť práve našu polikli-
niku. Starostovia Podunajska, primátori 
okresných miest a  tiež Bratislavský sa-
mosprávny kraj nám ponúkli pomocnú 
ruku, aby sme mohli získať uvedených 
viac ako šesť miliónov eur, ktoré sú alo-
kované práve na  tento náš projekt. Veď 
aj pre väčšinu z nich sa stane moderným 
spádovým zdravotníckym zariadením. 

Z vášho hľadiska sa môže riešenie 
problémov mesta javiť pozitívne. 
Občan ich však vníma osobne 
a preto zrejme aj citlivejšie. 
Spomeňme len hustotu dopravy 
v meste či cyklotrasy, ktoré na prvý 
pohľad vedú odnikiaľ nikam...
K cyklotrasám toľko: na  prvý pohľad sa 
môžu zdať pre viacerých obyvateľov ne-
prepojené, ale stratégia ich budovania 
je komplexne domyslená. Už teraz do-
končené úseky na  seba nadväzujú. Ďal-
šie po  ich dobudovaní – napríklad Šte-
fánikova a Mlynská ulica a v spolupráci 
s  obcami Podunajska cyklotrasa DETU-
SEK (Nová Dedinka, Tureň, Senec, Krá-
ľová pri Senci až po Pusté Úľany) pokry-
jú nielen Senec, ale stanú sa postupne 
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jedinečným cyklistickým prepojením me-
dzi bratislavským a  trnavským krajom. 
Prebiehajú tiež rokovania na prepojenie 
Senca a Pezinka ponad diaľnicu.

Vráťme sa k vašim prvým slovám 
po zvolení za primátora v roku 2022: 
„Prvé ciele smerujú k úspore energií 
i zlepšeniu dopravy“. 
Čo sa týka úspory energií, hlavnú úlohu 
hrá fotovoltický zdroj elektrickej energie. 
Chceme obnoviť budovu na Pribinovej 
ulici a  znížiť jej energetickú náročnosť. 
V  záujme skvalitnenia dopravy rozširuje-
me počet nabíjacích staníc pre elektro-
mobily. Za veľmi dôležitý projekt považu-
jeme prestupný autobusový terminál 
s parkovacím domom na Šafárikovej. 
A  na decembrovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva sa podarilo schváliť parko-
vaciu politiku, ktorú nutne potrebujeme, 
aby sme mohli riešiť parkovanie obyvate-
ľov, ale i návštevníkov nášho mesta.

Senec je vyhľadávaným turistic-
kým centrom nielen na Slovensku, 
ale i v zahraničí. Medzi priority 
ste zrejme preto zaradili aj rozvoj 
Slnečných jazier a vôbec skvalitňo-
vanie životného prostredia v meste.

Na Slnečných jazerách nám skutočne 
záleží. Okrem sledovania čistoty vody sa 
staráme o  ich skultúrnenie. Vyrastá voľ-
nočasový areál na severe, tzv. Garden-
ka. Za ostatné obdobie sa výrazne skvalitni-
lo aj skrášľovanie nielen jazier, ale aj mesta 
výsadbou a architektonickou úpravou 
zelených či voľných plôch a pestrosťou 
kvetín. Je to vidieť aj na vianočnej výzdo-
be mesta, ktorú každý rok zlepšujeme, čo 
obyvatelia vnímajú a chvália.

Obdobie pred vami sa javí ešte 
náročnejšie ako doterajšie, pretože 
sa budete musieť popasovať 
aj s vládou pripravenými 
konsolidačnými opatreniami. 

Áno, konsolidácia verejných finan-
cií sa dotýka aj nás, snažíme sa hľadať 
zdroje pre  náročné projekty. Pozitívne 
preto hodnotím spoluprácu s poslan-
cami v  mestskom zastupiteľstve, 
pri  rozhodujúcich záležitostiach mesta 
napriek širokému spektru názorov vieme 
nájsť konsenzus. To si veľmi cením. Uve-
domujem si, že verejný záujem zname-
ná službu verejnosti, a verejnosťou je ob-
čan. Máme otvorený priestor pre každé-
ho. Informujeme cez webovú stránku 
mesta, facebookový a instagramový 
profil mesta, mestské noviny Senčan 
a aplikáciu SOM Senec. Poslanci a za-
mestnanci mestského úradu spolu s jeho 
vedením tiež s  obyvateľmi mesta aktív-
ne komunikujú. Niekedy bojujeme s  po-
pulizmom a alibizmom, som však človek, 
ktorý si stojí aj za na prvý pohľad nepo-
pulárnymi opatreniami, ak ich považu-
jem za prospešné pre mesto.
Andrej Tušer

Stretnutie s rodičmi predškolákov
Vážení rodičia, verím, že ste zaznamenali 
snahu útvaru školstva a  športu pravidel-
ne sa vám prihovárať. Tento mesiac sme sa 
rozhodli stretnúť sa s vami aj osobne. Ďa-
kujeme za hojnú účasť i za otázky 28. no-
vembra v  Labyrinte MsKS, kam sme pri-
niesli 3 nosné témy: „Ako úspešne zvlád-
nuť štart do  1. ročníka“, „školská zrelosť“ 
a „zápis“.

Predškolský vek je plný očakávaní z ná-
stupu do  školy. Deti sú celý rok vystave-
né otázkam, či sa tešia do školy. Na Viano-
ce dostane mnoho detí aktovky, peračníky 
a rodič prežíva očakávanie spolu s ním.

Metodička riadenia škôl Silvia Kása 
rodičov oboznámila so Štátnym vzdeláva-
cím programom pre predprimárne vzdelá-
vanie v materských školách. Hovorila o ak-
tivitách, ktoré môžu výrazným spôsobom 
pomôcť deťom zvládnuť nároky školského 
prostredia. Pani učiteľky sa im cielene ve-
nujú v rámci predškolskej prípravy v ma-
terských školách, ale najdôležitejšiu úlohu 
má rodina, prostredie, v  ktorom vyrastá. 
Námety a aktivity na rôzne činnosti a hry 
sa týkali dôležitých oblastí, v ktorých mô-
žete pozorovať budúce učebné predmety. 
Na základe záujmu rodičov sme všetky tie-
to námety poslali materských školám, kto-
ré ich vedia sprostredkovať.

Alexandra Jakubcová poskytla ro-
dičom cenné rady a postrehy k téme škol-
skej zrelosti z pohľadu školskej špeciálnej 

pedagogičky z praxe. Budúci prvák by mal 
zvládnuť sebaobslužné činnosti – sám 
sa obliecť, obuť, pozapínať gombíky a  za-
viazať šnúrky. Mal by sa vedieť samostatne 
najesť, obslúžiť na WC. Mal by mať zvlád-
nutú primeranú grafomotoriku, jem-
nú motoriku a  orientáciu v  priestore. 
Mimoriadne dôležité sú jazykové pred-
poklady – správne vyslovovanie všet-
kých hlások, plynulé vyjadrovanie sa aj 
v  zložitých vetách, schopnosť prerozprá-
vať obsah, dej príbehu, identifikovať hlás-
ku na  začiatku slova. Aj správanie budú-
ceho prváka má už istú úroveň. Vydrží 
pri sústredenej činnosti cca 15 minút, za-
čatú prácu/hru dokončí, dokáže si zvyknúť 
na  nové prostredie/osoby, dokáže sa hrať 
s inými deťmi, nie je medzi nimi bojazlivý 
alebo plačlivý, nie je ani agresívny. Nemá 
zlozvyky (napr. cmúľanie prstov, rôzne ti-
kové poruchy a podobne). 

V prípade pochybností najviac informá-
cií o vašom dieťati poskytnú učiteľky v ma-
terských školách. V  mesiacoch február 
až marec sa robí tzv. depistáž – mapo-
vanie školskej zrelosti, ktorú bude 
sprostredkovávať v  spolupráci s  Centrom 
poradenstva a  prevencie materská škola. 
Odporúčame vám zúčastniť sa jej. Môže-
te sa aj priamo obrátiť na poradenské za-
riadenia, ktoré robia diagnostiku školskej 
pripravenosti. V  prípade potreby odporú-
čame včasnú konzultáciu s  odborníkmi – 
psychológmi, špeciálnymi pedagógmi, lo-
gopédmi, pediatrami a  inými špecialista-
mi. Do začiatku školského roka je čas ešte 
mnohé dobehnúť. Pre  deti predškolského 
veku sú typické veľké vývinové skoky. Je 
vašou zodpovednosťou pomôcť dieťaťu do-
siahnuť čo najlepšiu štartovaciu pozíciu 
pri nástupe na maratón školského života.
PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová, ÚŠaŠ

Rady pre rodičov
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Parkovacia 
politika
 
Obraciame sa na Vás s prosbou o spoluprá-
cu pri zlepšení situácie v parkovaní na na-
šich uliciach. Uvoľnenie parkovacích miest 
na verejných komunikáciách môže výraz-
ne prispieť k  lepšiemu dopravnému po-
hodliu, zvýšeniu bezpečnosti a  skultúrne-
niu našich ulíc.

Preto Vás týmto vyzývame:

  Parkujte vo vlastných garážach ale-
bo na dvoroch, ak máte túto možnosť.

  V prípade potreby využite novovy-
budovaný parkovací dom alebo iné 
parkovacie plochy, ktoré sú k dispozícii.

Vaša ústretovosť prispeje nielen k zlep-
šeniu vzhľadu našich ulíc, ale aj k vytvore-
niu priestoru pre chodcov, cyklistov a ďal-
ších účastníkov dopravy. Ďakujeme, že 
nám pomáhate robiť naše mesto prí-
jemnejším a  bezpečnejším miestom 
pre život.
Mesto Senec

Prepojenie cyklistickej infraštruktúry so školami
Mesto Senec získalo historicky najvyššiu dotáciu 
(1 684 843,45 € s DPH) na rozvoj cyklistickej infraštruktúry 
a verejných priestorov, konkrétne z Plánu obnovy a odolnos-
ti. Tento významný projekt je zameraný na zlepšenie bezpečnos-
ti, ekologickej dopravy a skvalitnenie verejného priestoru v rámci 
mesta Senec a jeho okolia. Jednou z hlavných častí projektu je vy-
budovanie cyklocesty v rámci zastavaného územia, ktorá sa napojí 
na existujúcu cyklistickú sieť. Na Štefánikovej sa plánuje roz-
siahla rekonštrukcia chodníkov, ktoré dostanú novú nivele-
tu a povrch zo zámkovej dlažby. Vozovka bude zrekonštruova-
ná, pričom po jej stranách vzniknú cyklistické pruhy s povrchom 
z červeného asfaltu. Zároveň bude realizovaná nová výsadba 
zelene, čo prispeje k estetizácii a ekologizácii tejto časti mesta. Celá 
oblasť bude reorganizovaná tak, aby sa zdôraznil rezidenčný cha-
rakter lokality. Nové dopravné opatrenia zavedú upokojenú zónu 
30, čo prispeje k bezpečnosti chodcov aj cyklistov.

Dôraz sa kladie aj na prepojenie cyklodopravy so škol-
skými zariadeniami. Pri ZŠ Mlynská bude cyklochodník spolu 
s bezpečnými cykloprístreškami na parkovanie 80 bicyklov, 54 ko-
lobežiek, 2 tricyklov. Súčasťou bude aj servisný stojan.

Podobný projekt je naplánovaný na Svätoplukovej a Sokolskej 
pri ZŠ J. G. Tajovského. Trasa na Svätoplukovej bude viesť po kri-
žovatku s Kysuckou, čo umožní bezpečné dochádzanie aj pre štu-
dentov strednej školy. Plánujeme neskôr pokračovanie tejto 
trasy až k železnici s napojením na cyklochodník pozdĺž 
železničnej trate. Tento cyklochodník povedie od železnič-
ného priecestia na  Železničnej až po  lokalitu pri  Búroši. 
Intenzívne sa diskutuje aj o  cyklochodníkoch spájajúcich mesto 
Senec s  priľahlými satelitmi, ako sú Senec Gardens, Lužianky, 

Mlynský klin a Malý Biel. Realizácia týchto cyklotrás je viazaná 
na nový územný plán, ktorý je účinný od októbra tohto roka. Mo-
mentálne prebieha majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov 
a pripravuje sa územné konanie.

Primátor mesta Senec zdôraznil, že tento projekt predstavuje 
ďalší významný krok v rozvoji cyklistickej infraštruktúry a ve-
rejného priestoru. Zároveň vyjadril poďakovanie Ministerstvu do-
pravy SR a Plánu obnovy, ktoré tento projekt finančne podpori-
li. „Tento projekt prispeje k  lepšiemu prepojeniu a  bezpečnosti 
pre cyklistov, zlepší kvalitu života našich obyvateľov a bude pod-
porovať udržateľnú mobilitu pre budúce generácie,“ dodal.
Matej Varga,  
útvar výstavby a ochrany životného prostredia

Novinky v daniach
Sadzby daní z  nehnuteľností sa nemenia, 
ostávajú rovnaké ako v roku 2024. Pri dani 
z nehnuteľností ostávajú zachované úľavy 
pre  zraniteľné skupiny občanov a  to 50% 
zníženie dane za  záhrady alebo dane zo   
stavieb alebo bytov alebo garáží pri splne-
ní podmienok veku 70 rokov, resp. vo vlast-
níctve fyzických osôb v hmotnej núdzi, osôb 
ŤZP (záhrady slúžiace na osobnú potrebu, 
trvalý pobyt v  predmetnej nehnuteľnosti, 
garáže), pričom pri súbehu zníženia sa po-
užije pre daňovníka to najvýhodnejšie. 

K zmene dochádza pri dani za psa, 
kde sa nebude rozlišovať daň pod-
ľa veľkosti plemena, ani podľa miesta 
chovu, čo znamená, že za každého psa 
zaplatí jeho vlastník, resp. držiteľ 40 € 
za rok, teda nebude sa rozlišovať, či je pes 
chovaný v  rodinnom dome alebo v  byte. 
Ako určitú formu „kompenzácie“ dostanú 
majitelia psov vrecká na  psie exkremen-
ty. Tak ako pri dani z  nehnuteľností, aj pri  
dani za  psa zostali oslobodenia zachované 
a predstavujú oslobodenie v prípade cho-
vu psa osamelo žijúcim dôchodcom alebo 

osobou s  ZŤP resp. ZŤP/S a  to za  jedného 
psa. Rovnako dochádza k zmene dane 
za  užívanie verejného priestranstva 
formou „vyhradeného parkovania“. 
Ostatné dane v zmysle príslušného naria-
denia ostávajú bez zmeny. 

Počnúc rokom 2025 sa zavá-
dza možnosť zaplatenia 
príslušných daní a  poplat-
ku za  komunálne odpady 

na  základe oznámenia o  výške dane 
a výške poplatku, ktorý obdrží daňov-
ník do  mailu. V  prípade, že má záujem 
o  takúto formu oboznámenia sa s výškou 
dane, je potrebné, aby navštívil oddele-
nie daní do  31. januára 2025, kde doru-
čí tlačivo obsahujúce údaje o mailovej ad-
rese, na ktorú si želá zaslať príslušné úda-
je o výške dane. V takom prípade nemusí 
čakať na  zaslanie daňového rozhodnutia, 
ktoré je potrebné doručiť do vlastných rúk, 
ale môže zaplatiť daň aj takouto formou.
Janette Matúšová,  
vedúca útvaru ekonomiky mesta

JAN
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Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci zo dňa 11.12.2024
MsZ vzalo na vedomie Informatívnu sprá-
vu hlavného kontrolóra č. 3/II/2024 z  vý-
sledku vykonanej kontroly.

MsZ schválilo plán kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra na I. polrok 2025.

MsZ schválilo zmenu rozpočtu mesta 
Senec na rok 2024.

MsZ schválilo 3. zmenu rozpočtu MsKS 
Senec na obdobie 2024.

MsZ schválilo návrh VZN o určení výš-
ky príspevku na  čiastočnú úhradu nákla-
dov v školách a v školských zariadeniach 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec 
s účinnosťou od 1. januára 2025.

MsZ schválilo VZN o  elektronickej ko-
munikácii a  poskytovaní elektronických 
služieb mestom Senec.

MsZ schválilo VZN, ktorým sa ustanovu-
je zákaz prevádzkovania hazardných hier 
na území mesta Senec.

MsZ schválilo VZN, ktorým sa upravu-
je predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
na  trhových miestach zriadených na úze-
mí mesta Senec a vydávajú trhové poriad-
ky pre príležitostné trhy.

MsZ schválilo VZN o  vybraných úse-
koch miestnych ciest na  území mesta Se-
nec, okrem lokality Slnečných jazier, 
na  dočasné parkovanie motorových vozi-
diel za úhradu.

MsZ schválilo VZN, ktorým sa mení 
a  dopĺňa VZN č. 13/2019 o  ustanovení 
miestneho poplatku za  rozvoj na  území 
mesta Senec v znení VZN č. 12/2023.

MsZ schválilo VZN, ktorým sa mení 
a  dopĺňa VZN č. 9/2023 o  miestnych da-
niach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení 
VZN č. 4/2024.

MsZ vzalo na vedomie odborné stano-
visko hlavného kontrolóra mesta Senec 
k návrhu rozpočtu na rok 2025 a k návr-
hu viacročného rozpočtu na  roky 2026 
- 2027.

MsZ schválilo rozpočet mesta Se-
nec na  rok 2025 vrátane programovej 
štruktúry.

MsZ schválilo rozpočet MsKS Senec 
na rok 2025.

MsZ schválilo rozpočet Školskej jedál-
ne Kysucká 14 Senec na rok 2025.

MsZ vzalo na  vedomie Obchodno-fi-
nančný plán Správy cestovného ruchu 
Senec s.r.o. na rok 2025.

MsZ vzalo na  vedomie informáciu 
o výsledku kontroly Najvyššieho kontrol-
ného úradu Slovenskej republiky.

MsZ schválilo predloženie Žiadosti 
o  poskytnutie nenávratného finančné-
ho príspevku (NFP) za účelom realizácie 
projektu „Športový areál ZŠ Mlynská, 
Senec“, zabezpečenie realizácie pro-
jektu v  súlade s  podmienkami poskyt-
nutia NFP z  Programu Slovensko a  za-
bezpečenie finančných prostriedkov 
na spolufinancovanie. 

MsZ schválilo predloženie Žiados-
ti o poskytnutie NFP za účelom realizá-
cie projektu „Rekonštrukcia a prístavba 
polikliniky Senec“, zabezpečenie reali-
zácie projektu v súlade s podmienkami 
poskytnutia NFP z Programu Slovensko, 
zabezpečenie finančných prostriedkov 
na spolufinancovanie. 

MsZ schválilo zmenu zriaďovacej lis-
tiny Základnej školy Jozefa Gregora Ta-
jovského, ZŠ Mlynská 50, Základnej ško-
ly s VJM Alberta Molnára Szencziho, Zá-
kladnej umeleckej školy, Fándlyho 20, 
Materskej školy, Fándlyho 2, Materskej 
školy, Kysucká 9, Materskej školy, Kol-
lárova 23, Materskej školy, Košická 40, 
Materskej školy Alberta Molnára Szen-
cziho Senec, Szenczi Molnár Albert Óvo-
da Szenc, Materskej školy, Slnečné jaze-
rá 2764.

MsZ odsúhlasilo obstaranie územno-
plánovacej dokumentácie Územný plán 
zóny Senec – Dolný majer pre  rozvojovú 
plochu, definovanú v  platnom územnom 
pláne mesta Senec ako lokalita č. 12.10 
„Dolný majer“ s  funkčným využitím „re-
kreačné bývanie a šport“, z podnetu vlast-
níkov prevažnej časti pozemkov.

MsZ odsúhlasilo prevod správy majetku 
mesta Senec „Prístavba k rozšíreniu jedál-
ne ZŠ s VJM A. M. Szencziho “ v obstaráva-
cej cene 161 613,18 eur.

MsZ odsúhlasilo prevod správy majetku 
mesta Senec „Zvýšenie kapacity Základnej 

školy Mlynská, Mlynská 50, 903 01 Senec 
v obstarávacej cene 909 043,71 eur.

MsZ schválilo zriadenie vecného bre-
mena v prospech Západoslovenská distri-
bučná, a.s.

MsZ schválilo odkúpenie nehnuteľností 
od vlastníka DONAUCHEM s.r.o.

MsZ neschválilo rozhodnutie o  preby-
točnosti nehnuteľného majetku mesta Se-
nec pre Ing. Filipa Magála.

MsZ schválilo odpredaj nehnuteľnosti 
pre Moniku Horváthovú.

MsZ schválilo odpredaj nehnuteľnosti 
pre Petra Nováka a Luciu Novákovú, Mar-
tina Čárskeho a Evu Čársku.

MsZ schválilo odpredaj nehnuteľnosti 
pre Petra Galváneka a manželku, Štefana 
Lopušného, Ladislava Levčíka a manželku.

MsZ schválilo s účinnosťou od 1.1.2025 
primátorovi mesta Senec Ing. Pavlovi Kvá-
lovi zvýšenie základného mesačného pla-
tu o 40 %.

MsZ schválilo návrh na odvolanie PhDr. 
Jánosa Hushegyiho z  funkcie mestského 
kronikára a vymenovanie Mgr. Lenky Jase-
novcovej do funkcie mestskej kronikárky.

MsZ schválilo harmonogram termínov 
zasadnutí MsR a MsZ na rok 2025.

MsZ schválilo prenájom nehnuteľnosti 
pre MUDr. František Jurča, s. r. o.

MsZ schválilo Výzvy 1/2025, 2/2025, 
3/2025 na  predkladanie žiadostí o  dotá-
cie z  rozpočtu mesta Senec v  roku 2025 
za  oblasti – kultúry, školstva a  cirkvi, Vý-
zvu 4/2025 za  oblasť sociálnu a  zdravot-
nú, Výzvy 5/2025, 6/2025, 7/2025 za oblasť 
– športu a Výzvu 8/2025 za oblasť životné-
ho prostredia.

MsZ schválilo Územný plán zóny Senec 
– Margovo pole.

MsZ neschválilo odkúpenie objektu Do-
mova sociálnych služieb pre deti a dospe-
lých Integra.
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za november: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 388,62 t  352,89 t  

BRKO – odpad z kuchyne 63,45 t  60,61 t  

Papier a lepenka 43,81 t 46,55 t 
Plasty 33,88 t  31,07 t 

BRO – odpad z hnedých nádob 82,19 t  108,42 t  

Triedime spolu
Vianočné stromčeky budeme zbie-
rať od januára nasledovne:

Pondelok, streda, piatok
všetky ulice v rámci mesta  
(bez satelitných lokalít)

Utorok, štvrtok
satelitné lokality - Svätý Martin, 
Malý Biel, Mlynský Klin, Južná 
Brána, Čierna Voda, Gardens

Stromčeky musia byť odzdobené 
a pripravené na mieste prístupnom 
pre traktor. Zber sa týka bytových 
aj rodinných domov. Následne ich 
drvíme a štiepku predávame 
do kompostárne na výrobu 
kompostu.

#RobimeTOpreVas

Výdaj tašiek pre rodinné domy 
a chaty so sadou na triedenie 
odpadu 
Začiatkom novembra sme na  útvare ve-
rejnej zelene, údržby a čistoty mesta zača-
li s vydávaním tašiek so sadou potrebnou 
na triedenie komunálnych odpadov. 

Každá sada obsahuje:
  jednu rolku vriec na papier
  dve rolky vriec na triedený zber plastov, 

kovov a tetrapakov
  štyri rolky vriec na triedený zber odpa-

du z kuchyne
  harmonogramy
  informačné letáky ku  kompostovaniu 

a zberným dvorom.

Tieto tašky sú dostupné pre všetkých 
obyvateľov rodinných domov v  mes-
te Senec a  obyvateľov nehnuteľností 
na  Slnečných jazerách a  môžu si ich 
vyzdvihnúť v  areáli zberného dvora 
Železničná:

  Pondelok, Utorok, Štvrtok : 7:00 - 15:00
  Streda: 7:00 - 16:00
  Piatok: 7:00 - 14:00
  Sobota: po písomnej dohode vieme ne-

chať tašku u obsluhy zberného dvora
                                                     
Pre pôvodcov odpadu v bytových domoch 
chystáme taktiež sadu na  triedenie, kto-
rá bude v  prvej etape obsahovať: vedier-
ko na  odpad z  kuchyne spolu s  vrecami 
na  jeho triedenie. Informáciu o  začiatku 
vydávania budeme zverejňovať v predsti-
hu na  webe mesta, pretože sa potrebné 
veci ešte len naskladňujú.

Zelenú stránku pripravila Ivica Gajdošová, 
útvar verejnej zelene, údržby a čistenia mesta

Skušobná prevádzka 
samooblužného 
zberného dvora  
na Pezinskej ulici
15. decembra sme spustili skúšobný pro-
jekt samoobslužného zberného dvora. Táto 
skúšobná verzia sa týka zberného dvora 
na  Pezinskej ulici a  je zatiaľ prístupná 
len pre obyvateľov lokality Malý Biel. 

Všetci obyvatelia danej lokality žijú-
ci v  rodinných aj bytových domoch majú 
možnosť využívať zberný dvor 365 dní 
v roku v čase od 7:00 – 19:00. Zberný dvor 
je pod kamerovým dohľadom s prepo-
jením na Mestskú políciu. Akonáhle sa 
návštevník zberného dvora nebude sprá-
vať v  zmysle prevádzkového poriadku, 
bude mu táto funkcia čipu obmedze-
ná a zberný dvor bude môcť navštíviť 
len v čase, keď je prítomná obsluha, t.j. 
pondelok (7:00-15:00), streda (7:00-16:00) 
a sobota (7:00-14:00). 

Týmto skúšobným projektom by sme 
si chceli vyskúšať, ako by mohol fungovať 
zberný dvor samoobslužne pre  všetkých 
obyvateľov mesta. Preto prosíme o  trpez-
livosť ostatných poplatníkov. Aj keď síce 
vlastnia čip na zberné dvory, na tento sa-
moobslužný zberný dvor im ich čip vstup 
neumožní.
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01-02

Cenník inzercie nájdete na www.sencan.sk

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od januára 2025,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou 

vítaná.

01-01

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.com

Krátka 4, Senec

Želáme Vám krásne
Vianoce 

ZŠ Mlynská s rozšírenými 
kapacitami tried a jedálne 
je oficiálne otvorená
3. decembra sa uskutočnilo 
slávnostné odovzdanie výsled-
kov projektu „Zvýšenie ka-
pacity ZŠ Mlynská v Senci“ 
do prevádzky za účasti štátnej 
tajomníčky vlády pre Plán ob-
novy a  znalostnú ekonomiku 
Ing. Aleny Sabelovej, PhD., 
štátneho tajomníka minister-
stva školstva Ing. Jána Hrin-
ka, PhD., vedenia mesta, ve-
denia školy, zástupcov útva-
rov mesta a   realizátora Be-
MiCon s.r.o. Všetkých srdečne 
privítala riaditeľka ZŠ Mlyn-
ská PaedDr. Jana Tamaši­
ová, ktorá hostí sprevádzala 

obnovenými triedami, nový-
mi miestnosťami učební a prí-
stavbou jedálne.

Primátor sa poďakoval v mene 
mesta Senec Úradu podpredsedu 
vlády pre Plán obnovy a odolnosti 
SR a Ministerstvu školstva, výsku-
mu, vývoja a  mládeže SR za  zá-
služnú prácu, ktorú vykonávajú 
pri  podpore žiadateľov na  získa-
nie financií na projekty zvyšova-
nia kapacít škôl. Obaja štátni 
tajomníci vyzdvihli pripra-
venosť mesta a profesionál-
ne pripravený a  zvládnutý 
projekt mesta „Zvýšenie kapa-
city ZŠ Mlynská v Senci“. 

Zmena cenníka inzercie
Od 1. januára 2025 sa mení cenník inzercie v mestských novinách 
Senčan a to nasledovne: 

1/1 strana – š180mm × v255mm 
cena pre poslednú stranu novín (+50%) = 747 eur

Pri požiadavke o grafické spracovanie inzercie podľa zadania 
objednávateľa sa prirátava +50 % k cene inzercie. 
 

Primátor tiež poďakoval 
útvarom Mestského úradu 
v Senci, najmä útvaru výstavby 
a životného prostredia, útvaru 
projektového riadenia a útvaru 
školstva a športu, ktoré najviac 
prispeli k realizácii projektu. 

Schválená žiadosť o poskyt-
nutie prostriedkov mechaniz-
mu Plánu obnovy a odolnosti 
prinesie mestu refundáciu vy-
naložených oprávnených vý-
davkov vo výške 822 869,03 €.
MO

https://www.senec.sk/zivot-v-meste/inzercia-sencan/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
mailto:info@akspila.com
https://www.facebook.com/hodinkyKubiTime
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Cesta žiakov 
ZŠ Mlynská 
do Paríža:  
Erasmus+ 
V novembri zažilo 9 žiakov ZŠ 
Mlynská jedinečné dobrodruž-
stvo – týždeň v Paríži v rámci me-
dzinárodného projektu Erasmus+. 
Výber účastníkov nebol jednodu-
chý: zohľadňoval prospech, ale aj aktivitu na hodinách, zapojenie 
do školských podujatí a kvalitu motivačného listu. 

Vzdelávanie učiteľov ako súčasť Erasmus+
Cesta do  Paríža bola len jedným zapojením do  programu Eras-
mus+. Už v auguste sa 12 učiteľov našej školy vrátane vedenia zú-
častnilo školení v rôznych európskych krajinách. Témy ako CLIL 
(Content and Language Integrated Learning), neuroveda vo vzde-
lávaní a  dramatické techniky vo  vyučovaní priniesli učiteľom 
nové pohľady na výučbu a praktické nástroje, ktoré postupne za-
vádzajú do každodennej práce. 

Francúzska škola – iná ako naša
Najväčší dojem na nás urobila partnerská škola. Hneď na prvý po-
hľad bola iná, než sme zvyknutí. Žiaci tam mali väčšiu voľnosť – 
počas hodín sa mohli prechádzať po triede, niektorí sedeli na špe-
ciálnych stoličkách pre inkluzívnych žiakov. Triedy boli vybavené 
knižnicami, z ktorých si deti mohli po splnení úloh vybrať knihy 
na čítanie. 

Kultúra, pamiatky a nové priateľstvá
V rámci programu sme spoznali francúzsku kultúru a spolupraco-
vali so žiakmi z rôznych krajín. Naši žiaci mali prezentácie a viedli 
vedomostné hry. S radosťou sme naučili zahraničných kamarátov 
aj niekoľko slovenských slov. Poobede sme absolvovali exkurzie 
k pamiatkam, ako sú Champs-Élysées či Eiffelova veža. Vrcholom 
programu bola návšteva Disneylandu – deň plný zábavy.

Nezabudnuteľné skúsenosti
Paríž nás očaril svojou rôznorodosťou. Hoci nás francúzske jedlo 
neoslovilo tak, ako sme očakávali, skúšanie nových chutí bolo zá-
bavné. Tento týždeň nás naučil viac než len cudzie jazyky – ukázal 
nám, aké dôležité je porozumieť rôznym kultúram a spolupraco-
vať s ľuďmi z celého sveta. Žiaci aj učitelia ZŠ Mlynská si z Eras-
mus+ odniesli množstvo spomienok a skúseností, ktoré už teraz 
obohacujú naše vyučovanie a  školský život. Tento projekt nás 
utvrdil v tom, že vzdelávanie bez hraníc má nesmiernu hodnotu.
Barbora Bieliková, ZŠ Mlynská

Technika hrou v predprimárnom 
vzdelávaní
MŠ Slnečné jazerá prispieva do  programu Technická Škôlka 
príkladom dobrej praxe. Pravidelne prijímame návštevy, kto-
ré sa zaujímajú o technický kútik a jeho fungovanie. Verejne 
prezentujeme a odovzdávame ďalej skúsenosti a zážitky.

Tento rok sa MŠ na Slnečných jazerách za spolupráce pani 
riaditeľky Mgr. Lucie Benkovskej a Národného Inštitútu vzde-
lávania a mládeže (NIVAM) stala prvým školiacim strediskom 
v našom okrese na podporu implementácie projektu „Technic-
ké škôlky“ poskytovaním vzdelávania pedagogických zamest-
nancov materských škôl pod vedením vyškolených pedagógov 
a lektorov.

30. a 31. októbra sa u nás stretli učiteľky z rôznych okres-
ných miest a obcí s cieľom získať profesijné kompetencie k im-
plementácii projektu ,,Technické škôlky“. Pani učiteľka Mgr. 
Michaela Burešová ich oboznámila so  siedmimi základnými 
modulmi zameranými na praktické činnosti, kedy pero a hrač-
ky vymenili za pílku a vŕtačky. Účastníčky v rámci spoločné-
ho zážitkového vzdelávania získali priamu skúsenosť s reálny-
mi materiálmi a náradím pri príprave, úprave predmetu alebo 
materiálu cez tvorbu vlastných funkčných výrobkov. Zo vzde-
lávania, okrem množstva pekných technicky zhotovených vý-
robkov, si odniesli nové poznatky v rozvoji technickej gramot-
nosti detí, aj inšpiratívne námety praktických aktivít technic-
kého a bádateľského charakteru.

MŠ Slnečné jazerá rozširuje svoje technické pôsobenie 
a teší sa na ďalších pedagógov, ktorí k nám zavítajú s cieľom 
získať nové poznatky a spôsobilosti. 

„Hlavným cieľom je rozvíjať už u  malých detí, teda už 
od predškolského veku technické myslenie a manuálnu zruč-
nosť,“ riaditeľka materskej školy Mgr. Lucia Benkovská. Deti tu 
však nepracujú len tak zbytočne. Samé si totiž budú vyrábať 
modely áut, lodí či lietadiel.
MŠ Slnečné jazerá

Formičky či autíčka vymieňajú za vŕtačky a pílky.  
Foto: MŠ Slnečné jazerá
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Ďakujeme vám za vašu dôveru a podporu v uplynulom roku. 
S veľkou radosťou sme boli súčasťou vašich krásnych chvíľ a veríme, že aj v novom roku budeme môcť prispieť k ďalším nezabudnuteľným momentom.
Prajeme vám šťastný, zdravý a úspešný rok 2025, plný lásky, radosti a výnimočných okamihov. 
Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu a nové krásne príbehy, ktoré s našimi šperkami vytvoríte.

S láskou a vďakou,
tím Goldie Klenoty

Šťastný nový rok 2025 od Goldie Klenoty!

Certifikát 
Zodpovedný 
obstarávateľ 
2023

Portál TRANSPAREX udelil 
mestu Senec ocenenie Zod-
povedný obstarávateľ 2023 
za výsledky v oblasti verej-
ného obstarávania v  uply-
nulom roku. V  rebríčku 
hodnotenia sme sa ocitli 
na  popredných priečkach 
spomedzi 3 428 verejných 
obstarávateľov a  získali 
nadpriemerné hodnote-
nie A+.

Maťo Homola získal titul šampióna TCR Eastern Europe. 
Foto: FB Mato Homola

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
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Poďakovanie MS SČK v Senci
Ďakujeme všetkým členom SČK, ktorí si zaplatili člen-
ský príspevok, darcom krvi za  ich vysokohumánny 
čin, ktorým darovali tú najvzácnejšiu tekutinu života, ve-
deniu mesta, zastupiteľstvu mesta za  osobnú i  finančnú 

podporu, ktorá nám pomohla zrealizovať všetky naše pro-
jekty. Všetkým obyvateľom mesta prajeme dobré zdravie, 
pohodu, veľa šťastia po celý rok 2025, ktorý je pre nás ro-
kom jubilejným, kedy si pripomenieme 80. výročie vzni-
ku miestneho spolku SČK. Všetkým prajeme šťastné kroky 
a rozhodnutia. / Výbor miestneho spolku SČK v Senci 

Tradičná zabíjačka 
s mäsiarskymi dobrotami

Príprava tradičnej zabíjačky, na  ktorú sa 
Senčania vždy v  decembri tešia a  radi si 
prídu pochutiť na mäsiarskych výrobkoch, 
sa koná celé dva dni. Mäsko treba nakrájať, 
pripraviť zmesi do jaterničiek, na kašu a do 
ďalších dobrôt.

Tento rok primátorovi Pavlovi Kválovi 
pomáhal aj predseda BSK Juraj Droba 
a primátor Malaciek Juraj Říha. Aj vďa-

ka nim vám v sobotu 
7. decembra na  Ná-
mestí 1. mája tak chu-
tilo. Dlhá príprava 
však stála za to. Oby-
vatelia mesta si ne-
nechali ujsť okrem 
dobrého jedla aj pi-
tie a  príjemnú spo-
ločnosť vo  veselej 
nálade.

Hasas Pasasok opäť usporiadali súťaž 
vo výrobe klobás. Veď na takomto kuli-
nárskom podujatí sa patrí oceniť tých, kto-
rí vedia pripraviť skvelé mäsové výrobky. 
1. miesto získala skupina Csipet Csa-
pat v zložení Júlia Erdélyi, Zsolt Barta 
a Ottó Keszőcze. 2. miesto získala skupi-
na Bálintovcov a 3. miesto putuje do Srb-
ska, získali ho MK Mugger Riders Pivnice.

Tradičnú zabíjačku organizuje primátor 
mesta Senec Pavol Kvál a klub 90301.sk. 
Toto podujatie má benefičný charakter. Vý-
ťažok venujú rodinám, ktoré to potrebujú.
MO

Foto: ZO

Foto: Archív Pavla Kvála

Foto: ZO

DFS Slnečnica a jej predstavenie „ROK“
Predstavenie „ROK“ je 
hudobno-tanečno-spevác-
ky program zobrazujú-
ci známe, ale aj menej 
známe zvyky a  tanečné 

príležitosti, ktoré kedysi tvorili bežnú sú-
časť kalendárneho roka. Dnes meriame 
rok projektami, uzávierkami, výplatami, 

daňovými priznaniami... Kedysi to však 
boli trojkráľové obchôdzky, fašiangy, cho-
rovody, hry pri  pasení, dožinky, mitrova-
nie, koledovanie a  mnoho iných zvykov, 
ktoré boli súčasťou života ľudí a pravidel-
ného kolobehu roka.

Veríme, že ste si predstavenie v hľadis-
ku užili rovnako, ako my na javisku.

Za celý rok 2024 sa chceme poďakovať 
všetkým vám, ktorí nás podporujete na na-
šich predstaveniach, ale aj mimo nich. 
Za  finančnú aj organizačnú a  ľudskú po-
moc ďakujeme mestu Senec a Mestskému 
kultúrnemu stredisku. 

DFS Slnečnica vám praje požehnané 
prežitie vianočných sviatkov v  kruhu va-
šich milovaných a úspešný štart do nové-
ho roku 2025.

https://www.facebook.com/cervenezlato
https://www.senec.sk/aktuality/2024/tradicna-zabijacka-s-masiarskymi-dobrotami/
https://www.facebook.com/dfsSLNECNICAsenec/
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Bratislavská župa predstavila zámer  
vinársko-ovocinárskeho kampusu. Vznikne v Modre  
a bude prepájať vzdelávanie, prax aj aplikovaný výskum
Vinohradníctvo a  vinárstvo, ktoré majú 
v Bratislavskom kraji bohatú históriu, zís-
kajú významný rozvojový impulz. Bra-
tislavský samosprávny kraj (BSK) v  spo-
lupráci s  partnermi plánuje v  Modre vy-
budovať moderný vinársko-ovocinársky 
kampus, ktorý prepojí vzdelávanie, odbor-
nú prax a aplikovaný výskum. Vzniknúť tu 
má nielen nová komplexná vzdeláva-
cia infraštruktúra, ale aj centrum ex-
celentnosti pre oblasť poľnohospodár-
stva a obnovený vinohradnícky inšti-
tút. Projekt oficiálne predstavil Bratislav-
ský samosprávny kraj 12. decembra 2024 
na konferencii v Modre.

„Vinohradníctvo a vinárstvo sú nie-
len ekonomicky významné, ale tvoria 
aj neoddeliteľnú súčasť našej kultúrnej 
identity. Kampus bude miestom, kde 
sa spojí vzdelávanie, prax a výskum, 
pretože tradície musia kráčať ruka 
v ruke s inováciami a udržateľnosťou. 
Naším cieľom je vytvoriť priestor, kto-
rý bude formovať budúcnosť sloven-
ského vinárstva a  vinohradníctva,“ 
uviedol predseda BSK Juraj Droba.

Cieľom vzniku vinársko-ovocinárskeho 
kampusu je podpora inovatívneho prístu-
pu k  stredoškolskému odbornému a  celo-
životnému vzdelávaniu v  oblasti potravi-
nárstva, vinárstva, vinohradníctva a  ovo-
cinárstva prostredníctvom špecializované-
ho odborného pracoviska. Súčasná Stred-
ná odborná škola vinársko-ovocinárska 
v Modre sa má stať centrom excelentnosti 
pre oblasť poľnohospodárstva, ktoré bude 

spolupracovať na  medzinárodných pro-
jektoch. Realizovať bude experimenty, or-
ganizovať odborné krúžky a súťaže, ako aj 
rozvíjať inklúziu a kariérne sprevádzanie. 
Významným krokom je aj obnovenie vino-
hradníckeho inštitútu zameraného na  za-
vádzanie inovácií, skúmanie pôvodu pro-
duktov a  obnovu tradícií v  šľachtiteľstve. 
Kampus má ambíciu stať sa lídrom v oblas-
ti moderného vzdelávania a inovácií v ag-
ro-potravinárskom sektore.

Bratislavský samosprávny kraj plánu-
je v Modre vytvoriť komplexnú infraštruk-
túru, ktorá zahŕňa rekonštrukciu budovy 
školy a  internátu. Rekonštrukciou prejde 
aj budova Výskumného ústavu potravinár-
skeho  a jeho odborných pracovísk, ktorých 
vlastníkom je Ministerstvo pôdohospodár-
stva a rozvoja vidieka SR. Súčasťou projek-
tu je aj modernizácia materiálno-technic-
kého vybavenia odborných učební, zníže-
nie energetickej náročnosti budovy a  vy-
užívanie obnoviteľných zdrojov energie. 
Významným prvkom bude vybudovanie 
centra praktického vzdelávania s profesio-
nálnou vínnou pivnicou, ktorá bude slúžiť 
nielen potrebám strednej školy, ale aj viná-
rom, vinohradníkom, ovocinárom, sadov-
níkom a vedeckým pracovníkom v oblasti 
potravinárstva a vinohradníctva. Cieľom je 
vytvoriť moderné vzdelávacie prostredie 
spojené s praxou a podporou regionálneho 
hospodárstva.

Vznik vinohradnícko - ovocinárskeho 
kampusu podporila aj vláda SR. Bratislav-
skej župe sa podarilo získať kľúčových 

aktérov a podpísať memorandum o spolu-
práci v oblasti vedy, výskumu a vzdeláva-
nia pre vinohradnícky a ovocinársky sek-
tor. Dňa 9. októbra 2024 ho v Modre pod-
písali štatutári ministerstiev pôdohospo-
dárstva a životného prostredia, BSK, mesta 
Modra, Národného poľnohospodárskeho 
a  potravinárskeho centra, ako aj Sloven-
skej poľnohospodárskej univerzity v Nitre.

„Projekt reaguje na  dlhodobé 
štrukturálne problémy a výzvy v ob-
lasti vzdelávania a školstva v Brati-
slavskom samosprávnom kraji, kde 
odborné vzdelávanie v  tejto oblas-
ti trpí nízkou atraktivitou, nedostat-
kom kvalifikovaných pracovných 
síl a  modernizačným dlhom v  in-
fraštruktúre a  vybavení. Vinárstvo 
a ovocinárstvo ako tradičné odvetvia 
regiónu získajú podporu prostred-
níctvom kampusu, ktorý bude slúžiť 
na  rozvoj miestneho hospodárstva, 
zníži sa odliv absolventov a bude po-
skytovať kvalitné odborné vzdelanie. 
Kampus umožní študentom a profe-
sionálom získavať praktické zruč-
nosti, podporí výskum a  inovácie 
v  pestovaní hrozna a  ovocia a  zlep-
ší produktivitu odvetvia. Zároveň sa 
zameria na  ekologické a  udržateľné 
praktiky, čím prispeje k ochrane ži-
votného prostredia a zachovaniu bi-
odiverzity,“ doplnila Barbora Lukáčová, 
riaditeľka odboru stratégie, územného 
rozvoja a riadenia projektov BSK.

Celkový odhadovaný rozpočet vinár-
sko-ovocinárskeho kampusu je cca 10 mi-
liónov eur, z  toho oprávnené výdavky 
z  Programu Slovensko majú dosiahnuť 
bezmála 5,3 milióna eur, ďalšími zdrojmi, 
z ktorých bude kampus dofinancovaný sú 
programy Cezhraničnej spolupráce a Spo-
ločná poľnohospodárska politika. Projekto-
vý zámer v novembri 2024 schválila Rada 
partnerstva BSK.

https://bratislavskykraj.sk/bratislavska-zupa-predstavila-zamer-vinarsko-ovocinarskeho-kampusu-vznikne-v-modre-a-bude-prepajat-vzdelavanie-prax-aj-aplikovany-vyskum/
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Spolupráca útvarov 
mesta Senec pri príprave 
adventného programu

#RobimeTOpreVAS
Adventné obdobie v Senci prinieslo čarovnú 
atmosféru a množstvo podujatí, ktoré si vyžadovali 
precíznu organizáciu a koordináciu medzi 
jednotlivými útvarmi mesta. Príprava adventného 
programu, privítanie Mikuláša a Vianočných trhov 
bolo výsledkom efektívnej spolupráce a odhodlania. 
Vďaka tejto symbióze vzniklo podujatie, ktoré 
potešilo všetky vekové kategórie. 

Mesto Senec zo svojho rozpočtu zabezpe-
čilo podujatia, nový vyrezávaný betlehem 
a projektor, ktorý vytvára vianočnú atmo-
sféru na stene Tureckého domu. Novinkou 
je tiež zábavný interaktívny program - Se-
necké vianočné dobrodružstvo - rodinná 
hra - a možnosť fotenia sa s postavičkami 
z tejto hry.

Úloha jednotlivých útvarov
Útvar verejnej zelene, údržby a čiste-
nia mesta a útvar výstavby a ochra-
ny životného prostredia spoločne ob-
jednávali a  montovali svetelnú výzdobu. 
Pracovníci údržby inštalovali dekorácie, 
zatiaľ čo referent verejného osvetlenia za-
bezpečoval ich zapojenie a funkčnosť. Pra-
covníci útvaru zelene navyše kreatívne vy-
zdobili predajné stánky, čím prispeli k ešte 
čarovnejšej atmosfére Vianočných trhov. 
Tento rok sa mesto rozhodlo nepoužiť staré 
ozdoby na verejných osvetleniach, a to nie-
len z ekologických dôvodov, ale aj pre ich 

nerentabilnosť pri  opravách. Namiesto 
toho sa plánuje investícia do nových LED 
ozdôb s nižšou energetickou náročnosťou.

Mestské kultúrne stredisko zohralo 
kľúčovú úlohu pri zostavovaní programu. 
Kultúrna referentka zabezpečila účinkujú-
ce skupiny, pódium a ostatné detaily, ktoré 
dotvárali sviatočnú atmosféru.

Útvar školstva a  športu sa posta-
ral o to, aby aj deti v Senci mohli zažiť ra-
dostné chvíle s  Mikulášom. Tradičné roz-
dávanie sladkostí a  ovocia bolo organizo-
vané v spolupráci s MsKS, ktoré zabezpe-
čilo samotného Mikuláša. Ten navštívil 
mestské aj súkromné škôlky, školy, Spoje-
nú školu na  Trnavskej ulici a  Súkromné 
liečebno-výchovné sanatórium, kde odo-
vzdal sladké balíčky prispôsobené požia-
davkám jednotlivých zariadení. Celkovo 
sa vďaka finančnej podpore mesta rozda-
li darčeky pre 1 202 detí zo 16 subjektov. 
Niektoré škôlky si mikulášske balíčky vy-
zdvihli priamo v  MsKS, zatiaľ čo ostatné 

navštívil Mikuláš osobne, čím deťom pri-
niesol autentickú vianočnú atmosféru. Ve-
čer po  rozsvietení vianočného stromčeka 
na námestí pokračoval Mikuláš v rozdáva-
ní radosti. Jeho pomocníci, anjel a čert, roz-
dali 600 voňavých perníkov, ktoré sa stali 
symbolom sladkého začiatku vianočných 
sviatkov. 

Správa cestovného ruchu Senec 
priniesla nové ekologické riešenie v  po-
dobe vratných pohárov na  horúce nápo-
je, zabezpečila predajné stánky, predajcov 
a v spolupráci s MsKS aj mobilné toalety.

Mestská polícia prispela k  hladké-
mu priebehu podujatí svojou profesionál-
nou prácou. Postarala sa o  riadenie par-
kovania, ktoré je počas veľkých podujatí 

Referent pre verejné osvetlenie Tibor Časný a vedúca útvaru  
verejnej zelene, údržby a čistenia mesta Vierka Kolozsváriová / Fotomontáž (ZO, IG)

Mikuláš na návšteve v materskej škole / ZO
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Predstavujeme 
kolegyňu  
Martinku 
Ostatníkovú
Ako hovorkyňa mesta Senec a  šéfredak-
torka mestských novín Senčan si tvá-
rou, ktorá zabezpečuje prepojenie medzi 
mestom a  jeho obyvateľmi. Tvoríš obsah 
pre obyvateľov nášho mesta, no sama zo-
stávaš v ústraní a v článkoch sa neobjavu-
ješ. V tomto špeciálnom vydaní však dovoľ, 
aby sme ťa predstavili. Návštevníci Vianoč-
ných trhov mali možnosť stretnúť ťa aj po-
čas otvárania podujatia ako moderátorku, 
ale aj počas vystúpenia s kapelou Starma-
nia Original ako speváčku.

Odkedy spievaš a ako dlho si 
členkou skupiny Starmania 
Original?
Profesionálne spievam od  svojich 
šestnástich. Začínala som v  skupine 
Lobby.  A som zakladajúcou členkou Star-
manie. Radšej sa ani nechcem priznať, že 
je to už 21 rokov. Medzičasom sa zostava 
trochu menila a v tomto zložení sme spo-
lu tiež už neuveriteľných 16 rokov. Náš 
program sme pripravili tak, že vieme za-
baviť ľudí od nula do 100 rokov. Veľmi ma 
teší, keď po vystúpení prichádzajú ľudia 
a  hovoria nám, že sa tak nevytancovali 
a nevyskákali už roky.

Čo je tajomstvom, že už 
dlhoročne zvládaš kombináciu 
profesionálneho a nočného 
hudobného života?  
Aké výzvy ti to prináša?
Nie je jednoduché všetko zosúladiť tak, 
aby to fungovalo, ale všetko je otázkou 
priorít. Som mama, to je moje číslo jeden. 
A  potom som hovorkyňa, šéfredaktorka 
Senčana a speváčka. Mám rada svoju prá-
cu, nech už je to ktorákoľvek z nich. Kaž-
dá práca má aj stránky a chvíle, ktoré sa 
mi nepáčia, ale snažím sa všade nájsť nie-
čo, čo ma baví. A toho je zatiaľ oveľa viac. 
Aj v kapele aj na úrade sú ľudia, s ktorý-
mi rada trávim čas, a to je tiež veľká vec. 
Ale v živote je podľa mňa najdôležitejšie, 
aby človek dokázal byť vďačný – dá sa to 
naučiť, každý deň nájsť niečo, za čo sme 
vďační, prináša úplne iný pohľad na svet. 
A ja tú vďačnosť viem aj adresovať úplne 
presne, lebo ako kresťanka viem komu.

#StarmaniaOriginal
Dvojstranu pripravila Zuzana Oros

Kultúrna referentka MsKS Janka Žilincová (v strede) a Martina Ostatníková na vystúpení 
v Senci so skupinou Starmania Original na Vianočných trhoch 2024 / ZO

Nový betlehem a premietanie na fasádu Mestského múzea v Senci / Foto: Miro Pochyba

vždy výzvou, a zároveň zabezpečila poria-
dok a  bezpečnosť počas celého adventné-
ho obdobia. Hliadkovanie v  uliciach bolo 
doplnené o  monitorovanie kamerovým 
systémom verejného priestranstva, ktoré 
pribudlo v  spolupráci s útvarom infor-
mačných techológií.

Všetky informácie a aktivity sa napokon 
stretli na tlačovom útvare, kde vznikali 
kľúčové marketingové materiály. Medzi ne 
patrili nová webstránka vianoce.senec.sk, 
príspevky na  sociálne siete, plagáty a  os-
tatné tlačové podklady, ktoré dotvárali vi-
zuálnu a  informačnú stránku adventného 
programu. Za  fotografickú dokumentáciu 
podujatí sme vďační aj členom mestské-
ho fotoklubu (mfth.sk).

Advent plný spolupráce
Adventné aktivity v Senci vznikli vďaka in-
tenzívnym poradám, rozdeleniu kompeten-
cií a úzkej spolupráci medzi útvarmi mesta. 

Samozrejme, toto všetko by sa nemohlo 
stať skutočnosťou bez  podpory vedenia 

mesta. Primátor Pavol Kvál a  viceprimá-
tor Juraj Gubáni, ktorý osobitne dohliadal 
na  každý detail série podujatí, významne 
prispeli k  úspešnej realizácii adventného 
programu. Neodmysliteľná je aj podpora 
poslancov Mestského zastupiteľstva, ktorí 
schválili rozpočet mesta Senec, čím umož-
nili zabezpečenie všetkých potrebných ak-
tivít a podujatí. 

Veľká vďaka patrí aj všetkým nemeno-
vaným spolupracovníkom, zamestnancom 
mesta a  dodávateľom, ktorí svojou pocti-
vou prácou prispeli k vytvoreniu čarovnej 
atmosféry a hladkému priebehu podujatí. 
Bez ich úsilia, nadšenia a profesionálneho 
prístupu by sa tieto krásne chvíle pre oby-
vateľov a  návštevníkov mesta nemohli 
uskutočniť.

Dúfame, že sa vám naša snaha páči-
la. Ak máte nejaké výhrady, povedzte ich 
nám, ak nás chcete pochváliť, povedzte to 
všetkým. Ďakujeme, že ste boli súčasťou 
„Vianoc v Senci“, a tešíme sa na ďalšie 
krásne Vianoce opäť o rok!
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Dotácie z rozpočtu mesta 
Senec na rok 2025
Poslanci MsZ v Senci na svojom zasadnutí dňa 11.12.2024 schválili 
Výzvy na predkladanie žiadosti o dotáciu z rozpočtu mesta Senec 
pre oblasť kultúry, školstva a cirkvi, pre oblasť sociálnu a zdravot-
nú, pre oblasť športu a pre oblasť životného prostredia.

Termín predloženia žiadosti do: 15.1.2025 (streda) 

Všetky ďalšie podrobnosti nájdete vo zverejnených výzvach link:  
 www.senec.sk/samosprava/dotacia
Gabriela Rebrošová, referent športu a dotácií mesta

Regionálne dotácie na rok 2025  
pre Bratislavský kraj sú otvorené
BSK aj v roku 2025 podporí občianske i verejnoprospešné projek-
ty. Financie je možné získať na  kultúru, zdravotníctvo, mládež, 
šport, ochranu životného prostredia a rozvoj vidieka. Možnosť zís-
kať dotáciu z Bratislavskej regionálnej dotačnej schémy (BRDS) je 
otvorená do 10. januára 2025. Celkovo je v schéme alokovaných 
750.000 eur. Žiadosti je potrebné podať elektronicky prostredníc-
tvom Dotačného systému BSK. Najskôr budú posudzované formál-
ne náležitosti doručených žiadostí, po ich splnení bude žiadosti po-
sudzovať odborná hodnotiaca komisia a  následne budú schvaľo-
vané zastupiteľstvom. Viac informácií:  dotacie.region­bsk.sk

FEB

12
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16
JÚN

25
SEP

17
OKT

29
DEC

10
Termíny Mestského zastupiteľsva  
v Senci v roku 2025
 www.zastupitelstvo.sk

Adventné podujatia v Synagóge
Vernisáž výtvarníčky Kati Papp Zem-
kovej s koncertom Karin Sarkisjan
Katarína svojou tvorbou už roky reprezen-
tuje Slovensko na medzinárodnej umelec-
kej scéne. Senecká maliarka je nositeľkou 
prestížneho ocenenia Identifikačný kód 
Slovenska, je známa svojimi pôsobivými 
abstraktnými dielami, ktoré divákov po-
zývajú do sveta plného emócií a príbehov.

Karin, rodáčka z Jerevanu, je výnimoč-
ná hudobníčka, ktorá svojou tvorbou spája 
kultúry a tradície rôznych krajín. Jej citlivé 
klavírne sprievody a emotívny spev dotvá-
rali atmosféru vernisáže.

Výstava obrazov pokračovala v Galérii 
Labyrint v Mestskom kultúrnom stredisku. 

Vianočný koncert Anety Horňákovej 
a Seneckého gospelového spevokolu
Synagóga sa naplnila úžasnou vianočnou 
atmosférou počas koncertu organizova-
ného občianskym združením HopeStreet 
v rámci jeho komunitných aktivít. Priláka-
lo veľké množstvo návštevníkov, čím pre-
konalo všetky očakávania.

Vedúca spevokolu Michaela Krajčovičo-
vá s  nadšením hovorí: „Gospelový spevo-
kol sme začali pred rokom a  pár mesiac-
mi v  Evanjelickom kostole a  postupne sa 
k nám pridali ľudia z rôznych denominá-
cií aj národností. Sme neskutočne šťastní, 
že sme mohli stáť v Seneckej synagóge a po 
77 rokoch v nej naplno rozozvučať chválu 
Bohu.“

Sólistka Anetka Horňáková svojím vý-
konom očarila všetkých prítomných a spo-
ločné chvály postavili divákov na nohy.

„Celý večer bol oslavou Božej slávy. Srd-
cia nám vyleteli od  radosti,“ dodala Mi-
chaela. Tento výnimočný koncert nielen 
zanechal silný dojem na  prítomných, ale 
zároveň ukázal, ako silná je hudba v spá-
janí ľudí a komunít.

Ján Krigovský a Freitagsakademie
V seneckej synagóge sa uskutočnil výni-
močný koncert, na  ktorom vystúpil Ján 
Krigovský, uznávaný multiinštrumentalis-
ta, spolu s  renomovaným barokovým sú-
borom Freitagsakademie z  Bernu. Na  do-
bových nástrojoch interpretovali diela 
z obdobia 17. až začiatku 19. storočia. 

Silvestrovská rubrika 
tlačového útvaru
Počas fotografovania podujatí 
sa nám „podarili“ aj fotky, kto-
ré mali skončiť v koši. Pridali 
sme ich však do silvestrovskej 
zbierky nepodarených fotogra-
fií. Viac zábavných fotografií:  
 fb.com/mesto.senec

Karin Sarkisjan / Foto: E. Zemko

Senecký gospelový spevokol / 
Foto: Ivan Hlavanda (mfth.sk)

Foto: z archívu Jána Krigovského

„…a nech sme všetci fešáci!“  
Dobre, Lacko, spoľahni sa. Keď fotoaparát tlmočí iný príbeh.Náš senecký Cézar :)

https://www.senec.sk/samosprava/dotacia/
https://dotacie.region-bsk.sk/#31AC231F-E9F0-431B-A0E0-84FA0F9DD6E5;0f208a0b-3752-9740-b10a-67f627abaa7b
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Senecké cechy a remeslá v 16. – 18. storočí
Pokračovanie článku z novembrového čísla

Cech čižmárov
Cechový štatút čižmárov bol vydaný 
Michalom Thurzom na  šintavskom 
hrade 4. marca 1632. Potvrdený bol 22. 
júna 1662 Františkom Esterházym, kto-
rý ho rozšíril pridaním piatich nových ar-
tikúl. Zároveň bola pôsobnosť cechu roz-
šírená okrem Senca aj na Čeklís (Bernolá-
kovo). Ďalšie potvrdenie je známe z  roku 
1713. Ide o dvojitú konfirmáciu zo strany 
vtedajších zemepánov, keď 8. januára boli 
artikuly potvrdené tak Jozefom Esterhá-
zym v Čeklísi ako aj 30. januára jeho bra-
tom Františkom v Senci.

Omšu mali čižmári nechať slúžiť na svia-
tok sv. Františka Serafínskeho (4. októbra) 
na ochranu pred morom („az döghalál tá-
vol tartásáért”). Ich povinnosti voči cirkvi, 
vrátane účasti na  procesii v  sviatok Naj-
svätejšieho Kristovho Tela a Krvi boli po-
dobné ako u ostatných cechoch.

V prípade čižmárov nemožno opomenúť 
akvizíciu Mestského múzea v Senci, do kto-
rého zbierok bolo získané neznáme peča-
tidlo – typárium. V  podstate ide o  strie-
borný pliešok priemeru 43 mm. Pravdepo-
dobne bol plasticky pripevnený na drevenú 
alebo kovovú rukoväť. Samotný obraz peča-
tidla poukazuje na starší pôvod, zo začiatku 

17. storočia. V strede pečatného pola sa na-
chádza v  renesančnom štíte zobrazená, 
na  pažiti stojaca, dopredu hladiaca posta-
va. Odetá je v kaftanovitom odeve, klobú-
kom na hlave, v pravici drží čižmu. Pe-
čatné pole lemuje kruhopis uvedený medzi 
dvojradovým perlovcom: SZEMPCI ES 
BOZINI, pričom jednotlivé slová sú od seba 
oddelené kvetinkovým vzorom.

 Myslíme si, že ide o pečatidlo senec-
kých a  pezinských čižmárov, ktorí sa 
na istej teritoriálnej báze spájali do spoloč-
nej organizácie. Existencia pečatidla doku-
mentuje azda prienik tzv. uhorských čiž-
márov, ktorí sa podľa odbornej literatúry 
konštituovali cechovo v  našom regióne až 
na konci 16. storočia. Tomu by zodpoveda-
lo aj stvárnenie pečatidla, vrátane použitia 
renesančného štítu, odevu vyrytej postavy 
ako aj ortografia v kruhopise sa vyskytujú-
ceho názvu Senca. Tento tvar sa prvý-
krát objavuje v 2. polovici 16. storočia, 
no častejšie sa ujal až v 17. storočí. Ako sme 
spomínali, cech čižmárov v  Senci bol zalo-
žený štatútom vydaným Michalom Thur-
zom na  šintavskom hrade 4. marca 1632. 
Išlo teda o konštituovanie cechovej organi-
zácie v rámci šintavského panstva podobne 
ako u  iných seneckých cechov. Pri  znalosti 
ďalších podrobností by sa zrejme dalo posú-
diť, či je možné k počiatočnej fáze existencie 

tohto cechu priradiť predmetné typárium. 
V každom prípade však jeho kruhopis odka-
zujúci okrem Senca aj na Pezinok skôr vy-
bočuje z tejto možnosti. Nazdávame sa teda, 
že sme svedkami prejavu rannej fázy poku-
su konštituovania remeselníckej organizá-
cie ani nie dlhého života ešte staršieho dáta. 
Hornú hranicu jej existencie možno určiť 
rokom 1632, najneskôr však rokom 1662, 
kedy bola pôsobnosť seneckého cechu rozší-
rená na spomínané Bernolákovo. Na druhej 
strane však z  hľadiska Pezinčanov môže 
byť takouto hornou hranicou aj rok 1647, 
kedy sa Pezinok stal slobodným kráľovským 
mestom. Pre presnejšie datovanie pečatidla 
by mal v každom prípade veľký význam ná-
lez jeho odtlačku na dobovom dokumente.

Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci
(Článok je spracovaný s použitím rovnomennej 
štúdie autora publikovanej v roku 2014)

Vzácne mikrofóny v zbierke múzea
Mestské múzeum v Senci uchováva vo svo-
jej zbierke viacero pokladov. Zbierkové 
predmety sa vo  väčšine prípadov spájajú 
s históriou mesta a jej okolia. Niekedy sa ale 
nájdu predmety, ktoré sa síce viažu k histó-
rii regiónu, zároveň nám ale ponúkajú na-
hliadnuť do  inej časti dejín. Nasledujúce 
predmety nás zavedú hlboko do histórie 
rockovej hudby 60. a 70. rokov. Reč je 
o basových mikrofónoch značky AKG. 
Práve dva legendárne modely týchto mik-
rofónov AKG D20 a AKG D30 sa nachádza-
jú v našich zbierkach. Tieto mikrofóny boli 
vyrobené vo Viedni a slúžili hlavne na sní-
manie zvuku „kopáku“ bicej súpravy. 

Značka AKG začala s výrobou mikrofó-
nov série D v polovici 50. rokov minulého 
storočia. Prvý model s názvom D12 bol vy-
robený v roku 1953 a bol prvým dynamic-
kým mikrofónom svojho druhu s kardioid-
ným (smerovým) vzorom snímania zvuku. 

Tieto mikrofóny potlačovali príjem zvuku 
zo zadnej časti mikrofónu a tým pádom aj 
znižovali možnosť zachytenia spätnej väz-
by. Vylepšenou verziou mikrofónu bol mo-
del D20, ktorý používali aj počas slávnej 
nahrávky Abbey Road od kapely Beatles. 

Absolútnou legendou sa ale stal mikro-
fón D30. Tento robustný, viac vzorcový mik-
rofón ponúkal možnosť omni snímania 
(zo všetkých strán) ako aj kardioidné-
ho a  osmičkového snímania zvuku. 
Čiže bolo možné nastavovať, v akom širo-
kom spektre má nasnímať zvuk. Charakte-
ristický zvuk AKG D30 možno počuť v  le-
gendárnych skladbách kapely Led Zeppe-
lin s názvom Good Times Bad Times alebo 
Whole Lotta Love. Mikrofón bol využíva-
ný ale aj kapelami ako Rolling Stones, The 
Who alebo Jimi Hendrix Experience.

Model, ktorý sa nachádza v  mestskom 
múzeu, bol s  veľkou pravdepodobnosťou 

mierne prerobený. Pôvodne tieto mikro-
fóny mali nainštalované dva prepínače. 
Jedným sa dalo nastavovať vzorce sníma-
nia zvuku a druhým sa dala ovplyvniť cit-
livosť snímania basových frekvencií. Dol-
ný prepínač na  tomto mikrofónu chýba. 
AKG D30 si totiž vyžadoval špeciálny sto-
jan, keďže na mieste, kam sa stojan pripev-
ňoval, bol zároveň nainštalovaný aj vstup 
na mikrofón. Pôvodný vstup na mikrofón 
sa tiež odlišoval od vstupov, ktoré sa v sú-
časnosti používajú, tzv. XLR. Mikrofón bol 
teda prerobený tak, aby bol kompatibil-
ný XLR vstupom a dalo sa zvlášť prichytiť 
k stojanu.
János Hushegyi, Mestské múzeum v Senci

Obraz pečatidla seneckých a pezinských 
čižmárov vyrytý v negatíve (zo zbierok 

Mestského múzea v Senci)

https://msks-senec.sk/muzeum/
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Vianočný dar lásky pre sociálne odkázaných

Mesto Senec pripravilo tradičné pose-
denie pre 70 sociálne odkázaných ob-
čanov a rodiny mesta pri kapustnici.

Žiaci zo  ZUŠ Senec spestrili posedenie 
vianočnými koledami. 

Silvia Fülöpová a  jej Diamant Ani-
mácie rozžiarili očká všetkým prítomným 
deťom. Maskot Mickey si s  deťmi, ale aj 

dospelými zatancoval na mini disco bez ná-
roku na odplatu. 

Mikulášske balíky pre  deti zakúpil 
darca, ktorý pravidelne podporuje sociálne 
odkázané rodiny v  meste nákupnými pou-
kážkami, prípadne finančnou hotovosťou, 
ponožky doplnil Slovenský Červený kríž. 

Vianočné darčeky pre  41 detí zakúpili 
darcovia, ktorí splnili želanie dieťaťu zo zo-
znamu z projektu Vianoce deťom zo so-
ciálne slabších rodín zo Senca.

Na záver si všetci prevzali balíčky so zá-
kladnými potravinami (ryža, cestoviny, šo-
šovica, fazuľa, čaj, piškóty, slané tyčinky, 
paštéta, konzerva, perníky, balíček keksov, 
jablká). Útvar pripravil 100 balíčkov.
Gabriela Lócziová, útvar sociálnych služieb mesta

Spomíname
 Dňa 7.1.2025 uplynulo se-
dem rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 
Anna Vargová. S láskou 
spomínajú manžel, syn 
s deťmi a dcéra s rodinou. 

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Čas plynie, smútok zostá-
va, tá strata bolieť nepre-
stáva. Dňa 6. januára si 
pripomenieme smutné 
1. výročie úmrtia našej 
drahej mamičky, babičky 
a  prababičky Boženy 
Takáčovej. Tí, ktorý ste 

ju poznali, venujte jej spolu s  nami tichú 
spomienku. S  láskou spomínajú synovia 
s rodinami.

Odišiel si tíško, niet ťa me-
dzi nami, v  našich srd-
ciach ale žiješ, stále spo-
mienkami. Dňa 17.12. 
2024 uplynuli 3 roky, čo 
nás navždy opustil man-

žel, otec, starý otec Mikuláš Zoltán Ho-
locsy. S láskou spomína celá rodina.
December 17.-én telt el 3 év, hogy eltávo-
zott családja köréből a  drága jó férj, apa, 
nagypapa, Holocsy Miklós Zoltán. Sze-
retettel, az emlékét örökké őrző családja.

Opustili nás 
Štefan Bordáč (54)
Igor Topor (59)
Irena Algayerová (77)
Michal Šebok (73)
Penka Hristová Račková (75)
Marta Világiová (90)
Mgr. Mariana Kovácsová (87)
Ján Madarász (58)

Predvianočný DOBROtrh
1.senecký DOBROtrh privítal návštevníkov 23. novembra na Novej Tehelni v príjemnej 
komunitnej atmosfére. Vianočné naladenie okrem hudby, voňavej kapustnice a charita-
tívneho punču doplnili remeselné výrobky lokálnych tvorcov, ktorí ich osobne odprezen-
tovali. Výťažok z predaja ako aj dobrovoľné príspevky z darovaného šatstva, ponúkaného 
občerstvenia, či vecné balíčky putovali do seneckých rodín v núdzi.

Vďaka spolupráci so sociálnym útvarom mesta Senec a Charitou Senec boli vybrané 
rodiny obdarené tým, čo akútne potrebujú.

Vďaka štedrým darcom sa podarilo vyzbierať 850€ plus vecné dary do rodín.
Občianske združenie PREA pod vedením Oľgy Pažitnej chcelo organizovaním tohto 

podujatia šíriť DOBRO, ktoré bolo citeľné už počas DOBROtrhu v priateľskej komunitnej 
atmosfére.

Vianočné posedenia našich seniorov, SZTP  
a útvaru sociálnych služieb mesta Senec 

Foto: Ján Lošonský

Foto: ZO

Foto: ZO

Foto: ZO

Foto: ZO

Foto: ZO

Foto: Ján Lošonský

Výročná schôdza SZTP 
SOŠ Kysucká 
16:00 hod.

Výročná schôdza JDS Senec 
SOŠ Kysucká 
16:00 hod.

JAN

21
JAN

24

Vianočné prázdniny  
v planetáriu 
ZŠ s VJM A. M. Szencziho 
 www.solarastronomy.sk

JAN

3-5

https://www.solarastronomy.sk/
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Blahoželáme jubilantom 
našich klubov dôchodcov
Ing. Ferdinand Matlák (85)
Jitka Mošková (85)
Gizela Reisingerová (80)
Terézia Danterová (75)
Štefan Dömötör (70)
Anna Janečková (70)
Milan Kučera (70)
Dušan Kozmon (70)

TESCO zbierka

Výročná členská 
schôdza Miestnej 
organizácie Matice 
Slovenskej

1. decembra zasadli za  predsednícky stôl 
v jedálni ZŠ Tajovského predsedníčka Jar-
mila Ožvaldová, tajomníčka Brigita 
Glončáková, a  pokladníčka MO MS 
Antónia Ostatníková, aby spolu s  prí-
tomnými matičiarmi bilancovali tohto-
ročnú činnosť. Spoločnosť im robili vzácni 
hostia: poslanec NR SR Roman Michel-
ko, tajomník MS Peter Schvantner, 
predsedníčka krajskej rady MS v Bra-
tislave Mária Voznická, poslankyňa 
BSK za mesto Senec Mária Hudáková 
a  tajomník krajskej rady MS v  Brati-
slave Ján Rohár, ktorí prispeli do progra-
mu podnetnými príhovormi. Pán poslanec 
Roman Michelko v diskusii ochotne reago-
val na otázky a námety z publika.

Veľkú radosť priniesol prítomným 
kultúrny program, ktorý pripravili 

pedagógovia miestnych 
základných škôl v  spo-
lupráci s pani Helenou 
Čajkovou. V  programe 
sa predstavili talentova-
né recitátorky, úspešné účastníčky recitač-
ných súťaží Hviezdoslavov Kubín a Šalian-
sky Maťko: Patrícia Milošovičová a Liliana 
Peterka (ZŠ Tajovského), Eva Kušnieriková 
a  Dáša Sitárová (ZUŠ Ivanka pri  Dunaji), 
Lana Šimonová a  Natália Hrušecká (ZŠ 
Mlynská). Dievčatá nás uistili, že aj me-
dzi súčasnými mladými ľuďmi, kto-
rí sa rodia s  mobilmi „prirastenými“ 
k dlani, sa nájdu takí, ktorých láka ob-
javovať poklady slovenskej literatúry 
a  kultivujú našu krásnu reč. Patrícia 
Milošovičová sa predstavila aj ako šikov-
ná akordeonistka a  svojou hrou prispela 

k  dobrej nálade. Program spestril svojím 
spevom matičný spevokol Limbora 
pod  vedením dirigentky pani Marty 
Benešovej.

Na záver mohli matičiari skonštatovať, 
že tento rok bol bohatý na vydarené kul-
túrne aj poznávacie akcie. Veľká vďaka 
za  to patrí mestu Senec, pretože bez  jeho 
finančnej pomoci a  podpory by bola čin-
nosť MO MS veľmi limitovaná. Tešíme sa 
na  ďalšiu spoluprácu. Našim členom roz-
hodne nechýba elán ani vízia budúcoroč-
ných aktivít.
Daniela Pórová

Foto: Peter Glončák

Kreatívny december 
seneckého klubu Jednoty 
dôchodcov Slovenska
Prehupli sme sa do  nového roka so  spo-
mienkou na  ostatné decembrové aktivity 
Jednoty dôchodcov Slovenska. Skvelý tím 
Šikuliek pripravil výstavu prác v  Mest-
skom kultúrnom stredisku Senec. Na sláv-
nostnom otvorení sa zúčastnili mnohí hos-
tia, ktorí sa v  pozitívnom duchu vyjadrili 
o jednotlivých prácach a zručnostiach dô-
chodkýň. Ďakujeme zamestnancom MsKS 
za pomoc s organizáciou výstavy.

Následne sme sa zúčastnili prednášky 
o podvodoch na dôchodcoch, ktoré sledu-
je ako polícia, tak i  okresná prokuratúra. 
Prednáška bola doplnená z pléna príklad-
mi zo života.

Spoločné vianočné posedenie pouká-
zalo na  množstvo talentov v  našom re-
gióne. Vystúpenie detí pod  vedením Dan-
ka Pomichal a mladých v prekrásnych ša-
tách z  tanečných klubov z   Veľkého Bielu 
a Pezinka bolo úžasné. Celú atmosféru ešte 
viac vyzdvihla svojím pásmom DFS Slneč-
nica, o ktorej možno povedať, že jej vedú-
ci z  nej robí kvalitný súbor hodný vystú-
penia v  našich médiách. Naše Čiperky sa 
predviedli v novom tanci a ako prekvape-
nie sa k  nim pridal primátor mesta, čím 
si vyslúžil kolektívne uznanie. Vo  svojom 

vystúpení nás oboznámil s aktuálnymi ak-
tivitami, úlohami mesta ako i stavom prí-
pravy novej polikliniky. 

Január bude patriť príprave výroč-
nej schôdze, na ktorú sa môžu členo-
via zapisovať do 15. februára.

Želáme všetkým našim členom, spolu-
pracovníkom, podporovateľom veľa zdaru, 
pohody, zdravia a šťastia.
Mária Juranová

Na TESCO zbierke sa vyzbierali 
trvanlivé potraviny v hodnote 2484,21€ 
o hmotnosti 867,10 kg. Ďakujeme štedrým 
darcom a za obrovské úsilie skautom 
pod vedením pani Tringelovej a ostatným 
dobrovoľníkom.

Z výstavy Zručnosti Šikuliek / Foto: ZO



20 Zo života menšín www.sencan.skjanuár 2025

Seress Rezső Dalest 
a Szenci Zsinagógában
Hudobno-spevácky program 
v maďarskom jazyku

Csemadok Játékest 
a „Gimiben“
Večer so spoločenskými hrami 
v maďarskom jazyku

Révisz Vidám Színpad: 
Rejtő Jenő Est – a VMK 
mozitermében 
Kabaretné predstavenie 
v maďarskom jazyku v MsKS

Csemadok Nótaest 
a Nosztalgia étteremben 
18:30­tól 
Večer so spevom v Nostalgii 
v maďarskom jazyku
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4
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Viac informácií / További információk: www.szenc.sk

Z novej zbierky textov sa dozvedá-
me, že v Senci sa nachádzali dve budovy 
s názvom Štift – Malý a Veľký Štift, ktoré 
získali svoje pomenovanie z nemeckého 
slova Stiftung (nadácia). Veľký Stift sto-
jí dodnes. Kaštieľ, ktorý dal postaviť Fe-
renc Esterházy, zohrával významnú úlo-
hu v  živote mesta. V  roku 1763 získala 
budova novú funkciu, keď v nej zriadili 
Collegium Oeconomicum, známe aj ako 
Malý Štift. Toto kolégium poskytovalo 
vzdelanie v oblasti hospodárstva a eko-
nomiky. V roku 1776 však budova utrpe-
la vážnu ranu – počas veľkého požiaru 
v Senci úplne vyhorela. Jej obnova pre-
behla pomerne rýchlo, a v rokoch 1778-
1779 bola znovu postavená. Po  obnove 
slúžila istý čas ako väznica. V roku 1780 
opäť zmenila svoju funkciu a stala sa si-
rotincom pre  dievčatá. V  roku 1786 sa 
budova vrátila do  majetku mladšieho 
Ferenca Esterházyho, ktorý pokračoval 
v  rodinnej tradícii. V  roku 1888 nastal 
ďalší významný zlom, keď gróf Antal Es-
terházy rozhodol, že budova bude slú-
žiť vzdelávacím účelom, a  daruje ju 
na zriadenie školy.

Az új szöveggyűjteményből megtud-
hatjuk, hogy Szencen két Stift nevű épü-
let volt található: a Kis- és Nagystift. Nevét 
a német Stiftung (alapítvány) szóból kap-
ta. A Nagystift a mai napig áll. Az Esterhá-
zy Ferenc által építtetett Kisstift is jelentős 
szerepet töltött be a város életében. 1763-
ban az épület új funkciót kapott, amikor 
itt alakították ki a  Collegium Oeconomi-
cum kollégiumát, amely az oktatás és gaz-
dálkodás terén nyújtott képzést. 1776-ban 
azonban a kastély komoly csapást szenve-
dett: a szenci tűzvész során az épület telje-
sen leégett. A helyreállítási munkálatokra 
nem kellett sokat várni, mivel 1778-1779 
között újjáépítették az épületet, amely ek-
kor egy ideig fegyintézetként működött. 
1780-ban újabb funkcióváltás történt, 
amikor árvaházként kezdte szolgálni a rá-
szoruló lányokat. 1786-ban az épület visz-
szakerült ifjabb Esterházy Ferenc tulajdo-
nába, aki tovább vitte a családi hagyomá-
nyokat. 1888-ban a  kastély történetében 
egy újabb jelentős fordulat következett 
be, amikor gróf Esterházy Antal úgy dön-
tött, hogy az épületet iskola alapításá-
ra adományozza.

Projekty ZŠ s VJM Alberta 
Molnára Szencziho

Športové pomôcky
Rodičovské združenie získalo grant vo výške 1 000 eur od mesta Senec na podporu našej 
školy. Z tohto grantu boli zakúpené 2 stolnotenisové stoly a športové pomôcky na hodiny 
telesnej výchovy – lopty (futbalové, volejbalové, hádzanárske), činky, medicinbaly a bed-
mintonová súprava. Ďakujeme za podporu!

Zbierka textov a pracovný zošit
Dňa 6. decembra bol predstavený projekt Budova našej školy vo víre histórie – Základná 
škola Alberta Molnára Szencziho /1763–1934–2024/, ktorý zahŕňa čítanku, pracovný zo-
šit a plagáty. Tento projekt bol realizovaný s finančnou podporou Ministerstva školstva 
Slovenskej republiky. Vyšlo za podporu MŠVVaM SR v rámci výzvy „Podpora regionálnej 
a multikultúrnej výchovy žiakov patriacich k národnostným menšinám 2024“.
Mónika Matus / Foto: archív školy

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola projektjei

Sporteszközök
A Szülői Szövetség 1000 eurós pályázatot nyert Szenc várostól az iskola támogatására.  
A pályázatból 2 asztalitenisz asztalt vettünk és sporteszközöket a tornaórákra - labdákat 
(foci, röplabda, kézilabda), súlyzókat, nehéz labdákat és bedminton szettet. Köszönjük 
a támogatást!

Szöveggyűjtemény és munkafüzet
December 6-án bemutatásra került a  Iskolánk épülete a  történelem forgatagában – 
Szenczi Molnár Albert Alapiskola (1763-1934-2024) című szöveggyűjtemény és munka-
füzet, valamint plakátok, amelyek a Szlovák Köztársaság Oktatásügyi Minisztériuma tá-
mogatásával készültek „A nemzeti kisebbségekhez tartozó diákok regionális és multikul-
turális nevelésének támogatása 2024” elnevezésű projekt keretén belül.  

Nové pinpongové stoly kúpené z grantu /  
Az új, pályázatból vett asztalitenisz asztalok

Zo zbierky: Malý Štift pred zbúraním na mieste 
dnešnej ZŠ s VJM / A gyűjteményből: a Kisstift  
a lebontás előtt a mai alapiskola helyén

https://www.szenc.sk/hu/Fooldal.alej
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Hagyományos 
disznótor
Szenc városában minden év decemberé-
ben megrendezésre kerül a hagyományos 
disznótor. Az esemény előkészületei két 
napot vesznek igénybe, hiszen a  húst fel 
kell dolgozni, elkészíteni a  hurka és kol-
bász töltelékeit, valamint más finomságok 
alapanyagait.

Idén Pavol Kvál, Szenc polgármestere 
mellett Juraj Droba, Pozsony megye el-
nöke, valamint Juraj Říha, Malacka pol-
gármestere is részt vett a munkában. Az ő 
közreműködésüknek is köszönhető, hogy 
december 7-én, szombaton, a művelődési 
központ előtti téren a látogatók ízletes éte-
leket kóstolhattak. Az előkészületek hosz-
szúak és fáradságosak voltak, de az ered-
mény mindenkit kárpótolt. A  város la-
kói nemcsak a  finom ételek és italok mi-
att látogattak el az eseményre, hanem a jó 
társaság és a  vidám hangulat is sokakat 
vonzott.

Az esemény részeként a Hasas Pasa-
sok csoport ismét megrendezte a kol-
bászkészítő versenyt, amelyen a  leg-
jobb húsos finomság készítőit díjazták. Az 
első helyezést a Csipet Csapat nyerte el, 
amelynek tagjai: Erdélyi Júlia, Barta Zsolt 
és Keszőcze Ottó. A  második helyezett 
a Bálint család csapata lett, míg a harma-
dik helyet a Szerbiából érkező MK Mugger 
Riders Pivnice szerezte meg.

A hagyományos disznótort Pavol Kvál 
polgármester és a  90301.sk klub szervez-
te. Az esemény jótékonysági célt is 
szolgált, hiszen a rendezvény bevéte-
lét rászoruló családok megsegítésére 
fordítják.

Pavol Kvál 
polgármester  
félidős értékelése

Pavol Kvál, Szenc polgármestere, félidős értékelést tartott 
választási programjának megvalósításáról. A 2022-es választások 
után a polgármester célkitűzései között az energiahatékonyság 
növelése, a közlekedés fejlesztése, az egészségügyi szolgáltatások 
korszerűsítése, új iskola építése és a Napfényes-tavak turisztikai 
területének fejlesztése szerepeltek. Az elmúlt két évben számos 
jelentős projektet sikerült elindítani és részben megvalósítani.

Pavol Kvál személyesen kötődik Szenc vá-
rosához, hiszen itt született és élt egész éle-
tében. Személyes elkötelezettségét erősíti, 
hogy édesapja négy cikluson keresztül volt 
a város polgármestere, és ő maga is koráb-
ban képviselőként dolgozott a  városi ön-
kormányzatban. Ez az alapos hely ismeret 
és az itt élők iránti elkötelezettség nagy 
előnyt jelent számára a város vezetésében.

Szenc gazdasági szempontból erős po-
zíciót foglal el Szlovákiában, részben a lo-
gisztikai központoknak köszönhetően. Bár 
ezek a  központok megosztják a  lakosság 
véleményét, a  polgármester szerint ezek 
pozitív hatása messze felülmúlja az eset-
leges hátrányokat. A logisztikai szektor 
munkahelyeket teremt, és jelentős be-
vételt hoz a  városnak, amely lehetővé 
teszi az infrastruktúra fejlesztését, a  szo-
ciális támogatások növelését, valamint 
olyan szolgáltatások finanszírozását, mint 
az ingyenes városi tömegközlekedés.

Az INEKO intézet rangsorában Szenc 
a 19. helyet foglalja el a legjobban gaz-
dálkodó szlovákiai városok között, 
ami a  pénzügyi stabilitás és a  hatékony 
forrásfelhasználás eredménye.

A polgármester és csapata számos 
nagyobb projektet valósított meg  
az elmúlt két évben:

Több mint 6 millió eurónyi támogatás 
áll rendelkezésre a  szenci egészségügyi 
központ rekonstrukciójára és bővítésére.

Új osztályok és tantermek létesítése, 
valamint az étkezési kapacitások bőví-
tése a  helyi iskolákban, ahogy a  Szenczi 
Molnár Albert MTNY Alapiskolában is.

Egy új parkolóház készült el, ame-
lyet öt évig ingyenesen használhatnak 
a  lakosok. A  második parkolóház építése 
már előkészítés alatt áll.

Új parkot létesítenek a Hurban utcá-
ban, és a  város zöldterületeit folyamato-
san gondozzák, beleértve a Napfényes-ta-
vakat is.

Több mint 1,6 millió euró támoga-
tást nyertek a kerékpárutak és közte-
rek fejlesztésére.

A közlekedés fejlesztése érdekében 
új elektromosautó­töltőállomások 
üzembe helyezését tervezik, és meg-
kezdődött egy modern buszpályaudvar 
és parkolóház tervezése is a Šafárik utcá-
ban. Az energiahatékonyság növelése ér-
dekében a város napelemrendszereket 
telepít az iskolák tetőszerkezetére, és 
tervezi egy épülete teljes energetikai kor-
szerűsítését a Pribina utcában.

A turizmus fontos szerepet játszik 
a  város életében, így a  Napfényes­ta-
vak fejlesztése kiemelt prioritás. A víz 
tisztaságának megőrzése mellett új szaba-
didős létesítmények is épülnek, mint pél-
dául  tavak északi oldalán lévő Garden-
ka pihenőövezet. Emellett a  városban 
folyamatosan javítják a közterek eszté-
tikáját és a zöldterületek minőségét.

A polgármester elismeri, hogy a  kö-
vetkező időszak nehéz lesz a kormány 
konszolidációs intézkedései miatt, de 
továbbra is együttműködésre törekszik 
az önkormányzati képviselőkkel és a kör-
nyező településekkel. A  lakossággal való 
aktív kommunikáció kulcsfontosságú, 
amit különböző online és nyomtatott csa-
tornákon keresztül folytatnak.

Pavol Kvál hangsúlyozta, hogy bár né-
hány döntés elsőre népszerűtlennek 
tűnhet, hosszú távon a város érdeke-
it szolgálják. A cél továbbra is az, hogy 
Szenc lakói számára egyre magasabb élet-
minőséget biztosítsanak, és a város regio-
nális szinten is kiemelkedő helyet foglal-
jon el.

Článok v slovenskom jazyku 
nájdete na strane 2.

Článok v slovenskom jazyku 
nájdete na strane 10.

ZO
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Trojkráľové plávanie ľadových medveďov 2025
Mestský úrad Senec, SCR Senec, Senecké ľa-
dové medvede – SPORT CLUB Senec v spo-
lupráci s klubom potápačov Piccard Senec 
už 25. krát srdečne pozývajú na Trojkráľo-
vé kúpanie ľadových medveďov, tradične 
prvú športovo­kultúrnu akciu v  no-
vom roku v  Senci, ktoré sa uskutoční 
v pondelok 6. 1. 2025 na pláži pod Hotelom 
Relax na severnej strane Slnečných jazier. 

Keďže parkovisko pri  Hoteli Relax má 
obmedzenú kapacitu, prosíme divákov, 
aby využili možnosť bezplatného par-
kovania na  trávnatej ploche stanové-
ho kempingu oproti reštaurácii Koliba.

Už od 13:00 je pripravený pre divákov 
program – podrobnosti budú uverejnené 
na facebookovom profile mesta Senec a na 
webstránke www.senec.sk.

Po slávnostnom nástupe o  14:00 si 
otužilci vychutnajú studenú vodu Sl-
nečných jazier. 

Pre  divákov je pripravené občerstve-
nie a čaj na zahriatie. Všetci otužilci – naj-
mä naše domáce Senecké ľadové medvede 
– sa tešia na  divákov, ktorí ich prídu po-
vzbudiť a užiť si príjemné sviatočné popo-
ludnie na Slnečné jazerá v Senci.
Vlado Lysičan / Foto: ZO

Putovný pohár primátora 
mesta Senec vo volejbale
V predposledný novembrový deň sa v telocvični na Kysuckej zišli 
volejbalové družstvá. Nešlo o dorastencov, ale o volejbalistov 
vo veku od 18­70 rokov, aby bojovali o putovný pohár primá-
tora mesta Senec. 

Turnaja sa zúčastnilo 6 tímov zložených z pedagogických 
i  nepedagogických zamestnancov, bývalých volejbalistov 
i nadšencov zo ZŠ J.G. Tajovského, ZŠ Mlynská, ZŠ Kysucká, SZŠ 
Kysucká, mesta Senec a ZŠ Kráľová pri Senci.

Myšlienka vznikla pred 23 rokmi u Mgr. Danky Ištvánfiovej 
a  neskôr jej realizáciu prevzal Mgr. Vlado Chríbik. 24. ročník 
tohto športovo-spoločenského podujatia sa tento rok konal v te-
locvični na  SOŠ automobilovej a  podnikania. Úžasnú atmosfé-
ru nabitú optimizmom, radosťou a nadšením v tomto krásnom 
predvianočnom období otvoril viceprimátor Ing. Juraj Gubáni, 
riaditeľka SZŠ Kysucká Mgr. Iveta Barková a riaditeľka ZŠ Kysuc-
ká Mgr. Alžbeta Vinczeová. 

Organizačné veci si opäť zobrala na starosť Mgr. Jarka Čier-
na, ktorá to, ako vždy, zvládla na jednotku. Obed a občerstvenie 
pre hráčov zabezpečilo mesto Senec. A takmer od začiatku mal 
hlavné slovo v rozhodovaní dlhoročný pedagóg seneckého gym-
názia, tréner dorasteniek vo  volejbale Mgr. Pavol Škovránek, 
ktorý svoju znalosť v tomto úžasnom športe ukázal v plnej miere 
a zodpovednosti.

Od víťaza 23. ročníka – 
Gymnázia Antona Bernoláka 
putoval tento rok pohár víťaz-
nému družstvu mesta Senec.

Poradie:
1. Mesto Senec
2. ZŠ Kráľová pri Senci
3. ZŠ Kysucká
4. SZŠ Kysucká
5. ZŠ Tajovská
6. ZŠ Mlynská

MonSkov

Slávnostné vyhodnotenie ankety  
Športovec roka mesta Senec za rok 2024  
v kinosále MsKS v Senci

FEB

5

Vyhlásenie ankety 
Športovec roka mesta 
Senec za rok 2024 
Komisia športu pri Mestskom zastupiteľstve v Senci vyhlasuje an-
ketu Športovec roka mesta Senec za rok 2024. 
Môžete prihlásiť najúspešnejších 

športovcov, kolektívy, trénerov, funkcionárov  
či skokanov roka.

 Športovcov, o ktorých by sa mala dozvedieť široká verejnosť, lebo 
nadštandardnými výkonmi reprezentujú nielen seba a svoj klub, 
ale aj mesto Senec a  Slovenskú republiku. Návrhy na  ocenenie 
športovec mesta Senec za rok môžu podávať: 

  Športové kluby
  Športová komisia pri MsZ Senec
  Vedenie mesta Senec
  Vedenie základných škôl

Určite sa vo vašom okolí nájdu športovci, ktorí si svojimi vý-
konmi v roku 2024 či už na domácich alebo zahraničných poduja-
tiach toto ocenenie zaslúžia. Nominujte ich a napíšte nám ich prí-
behy. Návrhy je potrebné podať prípadne zaslať do podateľ-
ne MsÚ v Senci najneskôr do 10.1.2025 (piatok). 
Ing. Gabriela Rebrošová, Referát športu a dotácií 

Vierka Kolozsváriová 
z víťažného družstva mesta 
Senec

https://www.senec.sk/aktuality/2024/vyhlasenie-ankety-sportovec-roka-mesta-senec-za-rok-2024/
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Šport v Senci

FUTBAL 
11. 1. 2025   15:00 MŠK muži -  
   FK Rača Bratislava NTC UT
12. 1. 2025   8:00 ­ 17:00  
   Halová liga U11 - NTC Hala
18. 1. 2025   9:00  MŠK U19 -  
   FK Dúbravka NTC UT
   11:00 MŠK U17 -  
   FK Dúbravka NTC UT
   13:00 MŠK muži -  
   FC Pata NTC UT
19. 1. 2025   10:00 MŠK U13 -  
   Újpest (HU) NTC UT
   11:30 MŠK U12 -  
   Újpest (HU) NTC UT
24. 1. 2025   16:00 MŠK U15 -  
   MFK Ružomberok NTC UT
   17:30 MŠK U14 -  
   MFK Ružomberok NTC UT
25. 1. 2025   13:00 MŠK U15 - Sigma  
   Olomouc (CZ) NTC UT
   14:30 MŠK U14 - Sigma  
   Olomouc (CZ) NTC UT
26. 1. 2025   9:00 MŠK U17 -  
   ŠKF Sereď NTC UT
   11:00 MŠK muži - TJ Slavoj  
   Boleráz NTC UT
   13:00 MŠK U17 - ŠKF  
   Sereď NTC UT
   8:00 ­ 18:00  
   Halová liga U9 - NTC Hala

BASKETBAL
Starší žiaci U15 – telocvičňa  
ZŠ A. Molnára Szencziho

18.1.2025 
10:00 Levy Senec – Patrioti ŠBK Levice
19.1.2025
10:00 Levy Senec – Nitra Blue WINGS 
Academy 

Starší mini U12 – telocvičňa  
ZŠ A. Molnára Szencziho

11.1.2025
10:00 ŠINTER BA – Levy Senec 
13:00 Levy Senec – Strojár Malacky 

Informácie  
o plánovaných zápasoch  

nám môžete posielať 
na sencan@senec.sk.

www.sencan.sk

Šport Klub Lucia Debnárová 
úspešný na Myjave
Slovenská národná liga 
pretláčania rukou pokra-
čovala 30. novembra 2. ko-

lom na Myjave, kde náš senecký Šport Klub 
Lucia Debnárová spomedzi všetkých tí-
mov vyhral v súčte bodov za medaily 
prvé miesto. Získali 12 medailí, 6 zlatých, 
5 strieborných a 1 bronzovú medailu:

• Romana Mriňáková, Peter Peter Mriňák 
– 2. miesto ľavá ruka, kategória juniorky 
do 15 rokov

• Peter Gebura, Katarína Geburová –  
1. miesto ľavá a pravá ruka kategória 
juniori do 15 rokov do 70kg

• Samuel Szabó, Kristian Szabó –  
2. a 3. miesto katégória juniori  
do 18 rokov do 70 kg

• Lukáš Bacigál, Lukas Baco - 2. miesto 
pravá ruka kategória do 18 rokov do 70 
kg

• Nikolas Tavali – 2. miesto pravá ruka 
kategória amateur do 85 kg

• Róbert Štepanovič – 1. miesto ľavá 
a pravá ruka kategória amateur 85 kg+

• Michal Debnár – 2. miesto pravá ruka 
kategória muži do 70 kg 

• Lucia Debnárová – 1. miesto ľavá 
a pravá ruka kategória ženy do 60 kg

Blahoželáme!

Basketbalový klub Levy Senec 
a Vianočné čoromoro
Športová hala pri hoteli Družba Slnečné jazerá JUH sa v pondelok 16. 12. 
2024 zaplnila deťmi, hráčmi, hráčkami, rodičmi a podporovateľmi bas-
ketbalového klubu Levy Senec (Gabko n.f.). Všetci spoločne si prišli užiť 
predvianočnú atmosféru spojenú s kapustnicou, vianočným punčom, či 

koláčikmi. Okrem dobrôt boli pre zúčastnených pripravené rôzne súťaže v basketbalo-
vých zručnostiach, NBA drill, hra hráči verzus rodičia, tréneri, badminton, kolky a tiež 
v basketbalových kruhoch veľmi obľúbená tombola.  
   Basketbalisti sú v polovičke sezóny a čakajú ich dôležité zápasy o postup do vyšších sú-
ťaží. V sezóne 2024/2025 má basketbalový klub Levy Senec v súťažiach vyhlásených Slo-
venskou basketbalovou sezónou 7 kategórií z  toho 3 kategórie v celoslovenských súťa-
žiach. O rozvoj tohto populárneho olympijského športu sa pričinili predovšetkým tréneri 
svojím prístupom, naši rodičia i hráči. Napriek logisticky zložitým tréningovým podmien-
kam dopyt po basketbale neustále rastie aj vďaka finančnej podpore našich podporovate-
ľov. Vďaka patrí predovšetkým mestu Senec, Bratislavskému samosprávnemu kraju, Slo-
venskej basketbalovej asociácií.  Výrazným spôsobom nám tiež finančne pomohli Bas-
ketland, n.f. GD-team, Gratex, GymCentrum Sport.  Ďakujeme, vaša podpora je pre nás 
zaväzujúca. 
Všetky informácie o našej činnosti nájdete: 
 www.facebook.com/gabbo.gabko
GR

https://sencan.sk/
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